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Efter 34 år i midlertidige lokaler i Fredericiagade 
blev Borgen atter hjemstedet for det danske folke-
styre. Dette markerede Folketinget på forskellig 
vis. Der var en officiel markering i Folketingssa-
len, og jubilæet var bl.a. også anledning til at 
åbne en udstilling af politiske satiretegninger i 
Rigsdagsgården. For at markere jubilæet udgav 
Folketingets politiske ledelse, Præsidiet, desuden 
i samarbejde med Gyldendal bogen ”Folketinget”. 
Bogen opdaterer de sidste 100 års eksisterende 
viden om Folketinget på Christiansborg, om hu-
set, bygningerne, det politiske arbejde og de 
mennesker, som har haft deres daglige gang i Fol-
ketinget. Forfatteren er Hanne Rasmussen, som 
en årrække var chef for Folketingets bibliotek.

I løbet af sommeren 2017 og 2018 er Folketingssa-
len blevet bygget om. Det er faktisk den største 
ombygning af salen i de 100 år, som er gået, siden 
Folketinget flyttede ind på det tredje Christians-
borg. For at give lige muligheder for alle er taler-
stolen i Folketingssalen blevet bygget om, så per-
soner i kørestol ved hjælp af en lift kan komme 

på talerstolen. Det grønne gulvtæppe i salen er 
blevet udskiftet til et tæppe i lys farve, som er en 
fordel for svagtseende. Derudover er der opsat 
messinghåndlister udvalgte steder i salen til 
hjælp for dårligt gående, og der kommer marke-
ringer på bordene, så svagtseende og blinde kan 
orientere sig ved at føle sig frem. 

Et andet stort byggeprojekt har været sikring af 
Christiansborg Slotsplads. Løsningen er tænkt 
sammen med både Christiansborgs arkitektur, 
slotspladsen og det omkringliggende byområde. 
Slotspladsen har en lang historie som folkeligt mø-
dested, og der er lagt vægt på at bevare pladsen 
som samlingspunkt for demonstrationer og andre 
begivenheder. Den samlede plan lægger op til en 
flot og fremtidssikret løsning, der både øger sik-
kerheden på Christiansborg og samtidig bevarer 
slotspladsen som et demokratisk samlingspunkt.

Kulturministeriet offentliggjorde i februar 2017, 
at Rigsarkivet fraflytter bygningerne i umiddel-
bar nærhed af Folketingets bygninger, i alt godt 
ca. 10.000 m2. Siden har Folketinget arbejdet på 
et grundlag for, at Præsidiet kan træffe beslut-
ning om Folketingets overtagelse af bygningerne. 
I arbejdet med at kvalificere Præsidiets beslut-
ning er processen nået til en idékonkurrence om, 
hvad Folketinget kan anvende Rigsarkivets byg-
ninger til, herunder offentlige formål, hvor bor-
gere aktivt kan tage del i demokratiet. Formålet 
er at få visionære og innovative ideer til bygning-
ernes funktioner og formgivning og en god inte-
gration mellem parlamentets eksisterende byg-
ningsmasse og de omkringliggende byrum.

Præsidiet afholdt den 23. og 24. januar 2017 en 
større konference med en bred drøftelse af Folke-
tingets arbejdsformer. Som opfølgning på konfe-
rencen blev der nedsat en arbejdsgruppe under 
Folketingets Udvalg for Forretningsordenen 
(UFO), og det arbejde resulterede i, at UFO nu har 
besluttet at ændre forskellige arbejdsformer og 
forretningsgange i Folketingets arbejde. Ændring-
erne træder i kraft fra folketingsåret 2018-19, dvs. 
fra den første tirsdag i oktober 2018.

God fornøjelse med læsningen af årsberetningen.

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør

Den 28. maj 2018 var det 100 
år siden, at Rigsdagen holdt sit 
første møde på det nuværende 
tredje Christiansborg, efter 
slottet næsten brændte ned  
til grunden i 1884. 

Forord
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret 2017–18

I dette tilbageblik på folketingsåret, 
der gik, præsenteres nøgletallene for 
det politiske arbejde i Folketingssalen 
og i Folketingets udvalg.

243 lovforslag  
blev vedtaget
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Folketingssalen blev 
i sommeren 2017 og 
2018 renoveret og 
er bl.a. blevet mere 
tilgængelig og brugbar 
for medlemmer med 
funktionsnedsættelser. 

Der blev afholdt i alt 108 møder i Folketingssalen.

Møderne varede i alt 465 timer og 8 minutter. 
Den samlede mødelængde i folketingsåret 2016-17 
var til sammenligning på 577 timer og 22 minut-
ter fordelt på 112 møder.

Antallet af møder i Folketingssalen faldt således 
med 4 i forhold til 2016-17, og den gennemsnitlige 
mødevarighed faldt fra 5 timer og 9 minutter i 
2016-17 til 4 timer og 18 minutter.

Der blev fremsat 243 lovforslag, og 243 blev ved-
taget, mens der blev fremsat 149 beslutningsfor-
slag, hvoraf 10 blev vedtaget. 8 af de 243 fremsat-
te lovforslag blev delt under Folketingets behand-
ling og indgår som 16 lovforslag i opgørelsen af 
vedtagne lovforslag.

Det sidste møde inden den mødefrie sommerpe-
riode blev afholdt den 4. juni 2018.

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti) fremsatte lovforslag nr. L 24 
om en ny taxilov den 4. oktober 2017. 

Formålet med forslaget var at modernisere lov-
givningen på området, og forslaget blev fremsat 
på baggrund af en aftale mellem regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Ra-
dikale Venstre og Socialistisk Folkeparti.

Med den nye lov er der fortsat krav om tilladelse 
til at udføre erhvervsmæssig persontransport, 
men de fire tidligere tilladelser til taxikørsel, li-
mousinekørsel, offentlig servicetrafik og syge-
transport er erstattet med én tilladelse til 

erhvervsmæssig persontransport – en såkaldt 
universaltilladelse. Den tidligere begrænsning på 
antallet af tilladelser blev ophævet med den nye 
taxilov, så alle, der opfylder kravene, kan få ud-
stedt en universaltilladelse. Endvidere skal chauf-
fører have et chaufførkort, for at de må udføre 
erhvervsmæssig persontransport.

Salg af taxikørsel skal ske via et kørselskontor, 
som der kræves tilladelse til at etablere og drive. 
Herudover har kørselskontoret med loven bl.a. 
pligt til at indsamle, opbevare og videregive en 
række data om de udførte kørselsopgaver til rele-
vante myndigheder. Dette af hensyn til trafiksik-
kerheden og forbrugerbeskyttelsen og for at kun-
ne sikre grundlaget for en effektiv skattekontrol.   

Arbejdet i salen

Ny taxilov
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Med loven ophæves den geografiske begrænsning 
for brugen af tilladelser, således at en universaltil-
ladelse kan bruges overalt i landet. Der indføres 
desuden et landsdækkende prisloft for taxikørsel, 
og der indføres mulighed for at aftale en fast pris 
for en taxitur, som ligger under prisloftet.

Med vedtagelse af forslaget blev desuden vedtaget 
et ændringsforslag fra Enhedslisten med støtte 
fra Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alterna-
tivet og Socialistisk Folkeparti. Ændringsforslaget 
indebar, at indehaveren af en universaltilladelse 
skal sikre de ansatte løn og arbejdsvilkår, som 

ikke er mindre gunstige end dem, der gælder for 
arbejde af samme art i henhold til en kollektiv 
overenskomst indgået af de mest repræsentative 
arbejdsmarkedsparter i Danmark inden for det 
pågældende faglige område, og som gælder på 
hele det danske område.

Taxiloven trådte i kraft den 1. januar 2018. En 
overgangsordning giver mulighed for, at tilladel-
ser og godkendelser, som var udstedt på bag-
grund af den gamle taxilov, fortsat gælder, indtil 
de ombyttes eller udløber.

Folketinget vedtog den 19. december 2017 lovfor-
slag nr. L 108 om etablering af en ordning for 
borgerforslag med henblik på behandling i Folke-
tinget. Loven er en del af udmøntningen af folke-
tingsbeslutning af 2. juni 2016 om mulighed for at 
få borgerdrevne beslutningsforslag behandlet i 
Folketinget, jf. beslutningsforslag nr. B 169, folke-
tingsåret 2015-16. 

De nærmere regler om ordningen for borgerforslag 
er fastsat i bekendtgørelse nr. 35 af 17. januar 
2018 om en ordning for borgerforslag med hen-
blik på behandling i Folketinget.

Ordningen om borgerforslag går kort fortalt ud 
på, at alle personer med stemmeret til folketings-
valg kan stille et borgerforslag, hvis mindst 3 

personer vil være medstillere af forslaget og det 
overholder reglerne for ordningen. Hvis 50.000 
borgere med stemmeret til folketingsvalg heref-
ter støtter borgerforslaget, kan det blive fremsat 
som beslutningsforslag, behandlet og stemt om i 
Folketinget.

Ordningen er i første omgang en 2-årig forsøgs-
ordning, som blev påbegyndt den 24. januar 2018, 
da borgerforslag.dk åbnede. I folketingsåret 
2019-20 skal ordningen evalueres af Folketinget.

I folketingsåret 2017-18 opnåede 4 borgerforslag 
50.000 støttere. 

Borgerforslaget om ”at afskaffe uddannelsesloftet” 
blev offentliggjort på borgerforslag.dk den 26. 

Borgerforslag

FAKTA 

Lovforslaget hed L 24 , Forslag til taxilov.

•  Lovforslaget blev fremsat den 4. oktober 2017 og var til 1. behandling den 26. oktober 2017. 
Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Transport-, Bygnings- og Boligudvalget. 

•  Transport-, Bygnings- og Boligudvalget stillede 27 spørgsmål til lovforslaget til transport-, bygnings- 
og boligministeren til skriftlig besvarelse, som denne besvarede. Udvalget modtog endvidere tre de-
putationer og ti henvendelser i forbindelse med behandlingen af lovforslaget. 

•  Lovforslaget var til 2. behandling den 7. december 2017, hvor det blev henvist til fornyet udvalgsbe-
handling i Transport-, Bygnings- og Boligudvalget. 

•  Lovforslaget var til 3. behandling den 14. december 2017.
•  Lovforslaget blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det 

Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti. Enhedslisten og Alternativet stemte imod lovforslaget.

•  Lovforslaget blev til lov nr. 1538 af 19. december 2017 og trådte i kraft den 1. januar 2018.   

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l108/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20151/beslutningsforslag/b169/index.htm
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=197141
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=197141
https://www.borgerforslag.dk
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l24/index.htm
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januar 2018 og opnåede den 8. februar – som det 
første borgerforslag – 50.000 støttere. Den 1. marts 
blev det fremsat som beslutningsforslag nr. B 82 
om at afskaffe uddannelsesloftet. Beslutningsfor-
slaget blev førstebehandlet den 23. marts og for-
kastet ved andenbehandlingen den 15. maj 2018. 

Et andet forslag, der opnåede det krævede antal 
støttere, var borgerforslaget om ”afskaffelse af 
ministerpension og pension til ministerbørn”. 
Det blev offentliggjort på borgerforslag.dk den 
23. marts 2018 og opnåede den 31. marts 50.000 
støttere. Borgerforslaget blev den 11. april fremsat 
som beslutningsforslag nr. B 140 om afskaffelse 
af ministerpension og pension til ministerbørn. 

Det blev førstebehandlet den 3. maj og forkastet 
ved andenbehandlingen den 4. juni 2018.

Borgerforslagene om ”indførelse af 18 års mind-
stealder for omskæring af raske børn” og om ”at 
være automatisk organdonor, fra man fylder 18 
år” opnåede 50.000 støttere henholdsvis den 1. 
juni og den 12. august. De vil derfor først blive 
fremsat som beslutningsforslag, behandlet og 
stemt om i Folketinget i folketingsåret 2018-19. 

I løbet af de første 8 måneder er 225 borgerfor-
slag blevet offentliggjort på borgerforslag.dk,  
og det samlede antal støttere er 585.391 fordelt  
på 292.811 borgere.

Finansloven skal være vedtaget, inden finansåret 
starter. Med dette udgangspunkt tilrettelægges 
Folketingets arbejde med forslaget til finanslov. 
På Folketingets mødeplan for 2017-18 var det for-
udsat, at den afsluttende debat om finansloven og 
afstemningen om de mange ændringsforslag skul-
le finde sted den 13. december 2017. Denne plan 
holdt dog ikke, da den forudsatte, at regeringen 
havde indgået aftale om finansloven medio no-
vember. 

Aftalen blev først indgået den 8. december 2017. 
En af grundene var bl.a., at der blev afholdt kom-
munal- og regionsrådsvalg den 21. november.

Efter at der er indgået aftale mellem regeringen 
og et eller flere partier om finansloven sender 
finansministeren en række ændringsforslag til 
Folketinget, der udmønter aftalens indhold.  
Finansministeren meddelte Folketinget, at han 
først ville kunne sende de sidste ændringsforslag 
til Folketinget den 18. december.  

Ud over finansministeren stiller også oppositionens 
partier ændringsforslag til finanslovsforslaget.  

I modsætning til ændringsforslag til andre lovfor-
slag gælder der en særlig frist på 4 dage for æn-
dringsforslag til forslaget til finanslov. 

Der var derfor overvejelser om, hvorvidt Folke-
tinget kunne nå at vedtage finansloven inden jul, 
eller om Folketinget skulle indkaldes til møde 
mellem jul og nytår. 

For at sikre en rimelig proces til arbejdet med æn-
dringsforslag — også for oppositionen — indkaldte 
Folketingets formand derfor gruppeformænd og 
finansordførere til et møde om processen.  

Der var enighed om at gennemføre behandlingen 
af finanslovsforslaget inden jul. Tredjebehand-
lingen fandt derfor sted fredag den 22. december 
2017. Behandlingen blev afbrudt i 2 timer efter 
selve debatten og afstemningerne om ændrings-
forslagene. Normalt strækker tredjebehandlingen 
sig over 2 dage, men som følge af tidspresset fore-
gik hele behandlingen på samme dag. 

Herefter kunne julefreden sænke sig over Christi-
ansborg.

Finansloven for 2018

https://www.ft.dk/samling/20171/beslutningsforslag/b82/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/beslutningsforslag/b140/index.htm
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I januar 2012 fremsatte Europa-Kommissionen et 
forslag til en databeskyttelsespakke, der blev en-
deligt vedtaget den 14. april 2016. Pakken består 
bl.a. af en generel forordning fra EU om beskyt-
telse af personoplysninger, som skal gælde for 
både den private og den offentlige sektor. Forord-
ningen har direkte virkning for Danmark, og der-
for var Danmark forpligtet til at indrette dansk 
lovgivning i overensstemmelse med forordning-
ens bestemmelser med virkning fra den 25. maj 
2018. Regeringen fremsatte den 25. oktober 2017 
forslag til en ny databeskyttelseslov. 

L 68
Formålet med lovforslaget var at supplere regler-
ne i databeskyttelsesforordningen på baggrund 
af Europa-Kommissionens databeskyttelsespak-
ke, og det var vurderingen, at det var nødven-
digt, at der skulle fastsættes en generel lov her-
om. Lovforslaget var baseret på Justitsministeri-
ets betænkning nr. 1565/2017 om databeskyttel-
sesforordningen. 

Med vedtagelse af lovforslaget opretholdes og 
fastsættes supplerende nationale bestemmelser 
om behandling af personoplysninger inden for 

det nationale råderum, som forordningen giver 
mulighed for, og med vedtagelsen videreføres 
som udgangspunkt den gældende retstilstand. 

Nogle af de væsentlige elementer i loven er føl-
gende:
•  Enhver form for behandling af personoplys-

ninger i forbindelse med tv-overvågning er  
omfattet.

•  10-årsperiode for beskyttelse af oplysninger  
om afdøde personer.

•  Øget mulighed for genanvendelse af person -
oplysninger i den offentlige digitale forvaltning.

•  Aldersgrænse på 13 år for børn og unges sam-
tykke til brug af informationssamfundstjenester.

•  Sikkerhedsforanstaltninger for at sikre over-
holdelse af loven.

•  Udpegelse af en databeskyttelsesrådgiver i pri-
vate virksomheder og tavshedspligt for denne.

•  Forhøjet bødestraf for overtrædelse af databe-
skyttelsesforordningen.

Under Retsudvalgets behandling af forslaget var 
der særligt fokus på forslagets § 5, stk. 3 (bemyn-
digelsesbestemmelsen), om bemyndigelse til mi-
nisteren til at give offentlige myndigheder 

Databeskyttelsesloven

Formålet med lovforslaget 
var at supplere reglerne i 
databeskyttelsesforord-
ningen på baggrund af 
Europa-Kommissionens 
databeskyttelsespakke.
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FAKTA 

Lovforslagene hed:

L 68  Forslag til lov om supplerende bestemmelser til forordning om beskyttelse af fysiske personer i 
forbindelse med behandling af personoplysninger og om fri udveksling af sådanne oplysninger 
(data beskyttelsesloven). 

   L 68 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative  
Folkeparti) og Socialdemokratiet. Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti stemte hverken for eller imod.

L 69  Forslag til lov om ændring af lov om retshåndhævende myndigheders behandling af personoplys-
ninger, lov om massemediers informationsdatabaser og forskellige andre love. (Konsekvensæn-
dringer som følge af databeskyttelsesloven og databeskyttelsesforordningen samt medieansvars-
lovens anvendelse på offentligt tilgængelige informationsdatabaser m.v.).

  L 69 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative  
Folkeparti) og Socialdemokratiet. Ved en fejl stemte Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti også for forslaget. Dansk Folkeparti og Enhedslisten stemte hverken for eller imod.

mulighed for videregivelse af personoplysninger 
til andre formål, end de oprindelig var indsamlet 
til, uafhængigt af formålenes forenelighed og § 23 
om undtagelse fra oplysningspligt ved videregi-
velse af personoplysninger. 

Justitsministeren stillede ændringsforslag, hvor-
efter § 23 om undtagelse fra den såkaldte oplys-
ningspligt i tilfælde, hvor der sker viderebehand-
ling af personoplysninger på baggrund af regler 
fastsat i medfør af § 5, stk. 3, ikke finder anven-
delse, når formålet med viderebehandlingen er 
sammenstilling eller samkøring af personoplys-
ninger i kontroløjemed. 

Under behandlingen af forslaget tilkendegav ju-
stitsministeren i svar på spørgsmål nr. 102 til lov-
forslaget 1) at ville føre en liste over bekendtgørel-
ser udstedt i medfør af bemyndigelsesbestemmel-
sen, 2) at ville redegøre årligt over for Folketinget 
for, hvilke bekendtgørelser, der er udstedt efter 
bestemmelsen, og 3) at ville sende en evaluering 
til Folketinget om, hvordan bemyndigelsen i § 5 
stk. 3, er blevet brugt og fungerer i praksis. Des-
uden skal udkast til bekendtgørelse udstedt i 
medfør af bemyndigelsesbestemmelsen sendes til 

Retsudvalget og det relevante fagudvalg, og hvis 
et flertal i fagudvalget eller Retsudvalget udtaler 
sig imod udstedelsen, kan bekendtgørelsen ikke 
udstedes. Ovenstående tilkendegivelser blev ikke 
udformet som egentlig lovtekst, men ordningen 
er beskrevet i de politiske bemærkninger i be-
tænkningen over forslaget, og justitsministeren 
har i svar på spørgsmål nr. 115 og 126 fastslået,  
at ordningen i medfør af regeringspartiernes og 
Socialdemokratiets betænkningsbidrag vil være 
juridisk bindende.  

L 69
Lovforslag nr. L 69 var et følgelovforslag til lov-
forslag nr. L 68. Forslaget indeholdt konsekvens-
ændringer af lov om retshåndhævende myndig-
heders behandling af personoplysninger, lov om 
massemediers informationsdatabaser og forskel-
lige andre love. 

Lovene trådte i kraft den 25. maj 2018, hvorefter 
det er databeskyttelsesforordningen suppleret af 
databeskyttelsesloven, som fastsætter generelle 
regler for databeskyttelse i Danmark og regler i 
særlovgivning om behandling af personoplys-
ninger. 

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l68/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L69/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L68/spm/102/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L68/spm/115/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L68/spm/126/index.htm
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Den 23. maj 2018 afgav Udvalget for Forretnings-
ordenen betænkning og indstilling (beslutnings-
forslag nr. B 147) om ændring af Folketingets for-
retningsorden. 

Betænkningen og indstillingen havde til formål at 
gennemføre en række forskellige ændringer af 
Folketingets arbejdsformer og forretningsgange 
og havde sit udspring i den konference om Folke-
tingets arbejdsformer, som Præsidiet afholdt i 
januar 2017 med deltagelse af folketingsmedlem-
mer, ministre og indbudte gæster og oplægshol-
dere fra både ind- og udland. 

Efter præsidiekonferencen blev der nedsat en 
arbejdsgruppe med en repræsentant for hvert af 
Folketingets partier til at følge op på to af konfe-
rencens temaer: Dels den politiske debat og poli-
tikudviklingen i dag og i fremtiden og betydning-
en heraf for folketingsmedlemmernes arbejde, 
dels samspillet mellem regeringen og Folketinget, 
herunder Folketingets kapacitet til at føre kontrol 
med regeringen. Arbejdsgruppen fik Christine 
Antorini (S) som formand og Peter Skaarup (DF) 
som næstformand. 

Antorini-Skaarup-arbejdsgruppen afleverede en 
række forslag og punkter til videre overvejelse til 
Udvalget for Forretningsordenen i juni 2017. Ud-
valget nedsatte herefter i oktober 2017 en ny ar-
bejdsgruppe til nærmere at overveje de forslag og 
overvejelser fra Antorini-Skaarup-arbejdsgrup-
pen, som handler om brugen af samråd i Folke-
tingets stående udvalg. Endvidere nedsatte Euro-
paudvalget i december 2017 efter anmodning fra 
Udvalget for Forretningsordenen en særskilt ar-
bejdsgruppe til at behandle spørgsmål om Folke-
tingets behandling af EU-sager som led i opfølg-
ningen på præsidiekonferencen. 

Betænkningen og indstillingen indeholder en 
række forskellige ændringer af Folketingets ar-
bejdsformer inden for følgende hovedkategorier: 

Ændringer med hensyn til forhandlingerne  
i Folketingssalen
Hertil hører bl.a. 1) justeringer af spørgetiden og 
spørgetimen med statsministeren, 2) en opfor-
dring til særlig opmærksomhed på, hvornår man 
som folketingsmedlem stiller en forespørgsel til 
regeringen, 3) en ny adgang til korte bemærkning-
er til ministres besvarelser af forespørgsler, 4) et 
oplæg til en ny debatform, hvor partilederne i 
Folketinget nogle gange om året kan debattere 

med hinanden, og 5) en forsøgsordning, hvor 
partiernes ordførere under visse debatter sidder 
på forreste række i Folketingssalen. 

Ændringer med hensyn til Folketingets og dets 
medlemmers adgang til oplysninger og mulig-
hed for effektiv kontrol med regeringen
Hertil hører bl.a. 1) en opfordring til, at regerin-
gen udviser fleksibilitet og imødekommenhed 
over for udvalgenes ønsker om, at embedsmænd 
kan deltage i eksperthøringer m.v., og 2) iværk-
sættelse af et forskningsprojekt om regelfastsæt-
telse på grundlag af bemyndigelsesbestemmelser 
i lovgivningen. 

Ændringer med hensyn til tilrettelæggelsen  
af lovgivningsarbejdet
Hertil hører bl.a. 1) en løbende registrering af lov-
forslag, som ikke har været i offentlig høring før 
fremsættelsen, eller hvor der har været dispense-
ret fra den såkaldte 30-dagesregel om, hvornår et 
lovforslag tidligst kan komme til 3. behandling,  
2) en opfordring til regeringen om at fremsætte 
færre ”samlelovforslag” og 3) en fremrykning af 
fristen for at fremsætte private beslutningsforslag 
i et folketingsår fra den 1. april til den 1. marts. 

Ændringer med hensyn til samråd
Hertil hører bl.a. 1) et nyt sæt spilleregler for det 
gode samråd, 2) en opfordring til dialog mellem 
samrådsspørgere og udvalgsformænd om kvalifi-
cering af samrådsspørgsmål, 3) forskellige juste-
ringer med hensyn til selve afviklingen af samråd 
og 4) iværksættelse af en forsøgsordning med så-
kaldte lukkede spørgetimer i udvalgene. Ændring-
erne med hensyn til samråd følger op på anbefa-
lingerne fra den særlige arbejdsgruppe om sam-
råd, som blev nedsat i oktober 2017. 

Overvejelser og ændringer med hensyn til  
udvalgsstrukturen og medlemskab af udvalg 
og udvalgsarbejdet i øvrigt
Hertil hører bl.a. 1) en mulighed for at foretage 
udskiftninger af medlemmer af udvalg for korte-
re tidsrum end en dag, 2) en tilkendegivelse om 
at ville undgå meget sammensatte sagsområder 
for udvalg i fremtiden og 3) en revision af vejled-
ningen til formændene for Folketingets udvalg. 

For de nærmere detaljer henvises til beslutnings-
forslag nr. B 147.

Betænkningen og indstillingen blev vedtaget af 
Folketinget den 4. juni 2018.

Ændringer af Folketingets forretningsorden

https://www.ft.dk/samling/20171/beslutningsforslag/b147/index.htm
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Justitsministeren fremsatte den 25. oktober 2017 
lovforslag nr. L 219 om ændring af straffeloven 
(Tildækningsforbud). Baggrunden for forslaget 
var, at regeringen (Venstre, Liberal Alliance og 
Det Konservative Folkeparti) ønskede at slå fast, 
at det efter regeringens opfattelse ikke er forene-
ligt med værdierne og sammenhængskraften i det 
danske samfund eller respekten for vores fælles-
skab at holde ansigtet skjult i det offentlige rum.

Med vedtagelse af lovforslaget blev der indført et 
generelt tildækningsforbud, dvs. et forbud mod 

på offentligt sted at bære beklædningsgenstande, 
der skjuler ansigtet, medmindre tildækningen 
tjener et anerkendelsesværdigt formål som f.eks. 
brug af beskyttelsesudstyr i arbejdsmæssig sam-
menhæng eller vintertøj. Overtrædelse af forbud-
det kan straffes med bøde, og det vil være en kon-
kret vurdering for politiet og domstolene, om en 
beklædningsgenstand er i strid med forbuddet. 

Loven trådte i kraft den 1. august 2018.

Tildækningsforbud

FAKTA 

Lovforslaget hed L 219,  Forslag til lov om ændring af straffeloven (Tildækningsforbud).

•  Forslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Retsudvalget, der stillede 18 spørgsmål til 
justitsministeren.

•  Lovforslaget blev vedtaget med stemmer fra Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Venstre, Det 
Konservative Folkeparti og Henrik Dahl og Merete Riisager fra Liberal Alliance. 

  Enhedslisten, Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Mette 
Gjerskov fra Socialdemokratiet stemte imod forslaget. Medlemmerne af Liberal Alliances folketings-
gruppe var blevet fritstillet til afstemningen og kunne derfor afgive stemme for eller imod forslaget 
afhængigt af deres overbevisning.

•  Lovforslaget blev til lov nr. 717 af 8. juni 2018.   

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l219/index.htm
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Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere,  
embedsmænd, erhvervsdrivende og journalister 
sig til Folketingets Oplysning. Nogle lovforslag 
og begivenheder i Folketinget vækker særlig 
spørgelysten i den danske befolkning.  
 
Læs her om de ti temaer, der har været flest 
henvendelser om i Folketingets Oplysning i  
folketingsåret 2017-18.

13.000
henvendelser besvares årligt 

af Folketingets Oplysning
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Ordningen med borgerforslag blev indført som en 
2-årig forsøgsordning med vedtagelsen af lovforslag 
nr. L 108. Lovforslaget blev vedtaget den 19. decem-
ber 2017, og hjemmesiden borgerforslag.dk gik i 
luften den 24. januar 2018. Lige fra start var der 
enorm interesse for den nye ordning. Initiativet 
havde været omtalt i medierne op til lanceringen, 

og mange borgere var parate til at benytte sig af 
muligheden for at få sat en sag på dagsordenen i 
Folketingssalen.

Spørgsmål om borgerforslag — både af praktisk og 
indholdsmæssig karakter — topper uden tvivl det-
te års top-10.

Borgerforslag

Et lovforslag, L 116, om en ny ferielov skulle 
sikre, at lønmodtagere, herunder også nye på 
arbejdsmarkedet, har ret til 5 ugers årlig betalt 
ferie i det løbende år.

Princippet i den nye ferielov om samtidighedsfe-
rie er, at lønmodtagere fra september 2020 optje-
ner og afholder ferie i samme periode, således at 
nye på arbejdsmarkedet ikke behøver at vente 1 ½ 
år, før de kan holde ferie.

Lovforslaget var et led i udmøntningen af en po-
litisk aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal 
Alliance og Det Konservative Folkeparti), So-
cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, 
Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om, 
at alle lønmodtagere skal have ret til betalt ferie  
— ny ferieordning med samtidighedsferie — som 
blev indgået den 31. oktober 2017. Samtlige parti-
er i Folketinget stemte for lovforslaget.

Ny ferielov

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l108/index.htm
https://www.borgerforslag.dk
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l116/index.htm
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Den elektroniske udgave af Folketingstidende 
tilbage til 1953 gik i luften med starten af folke-
tingsåret 2018-19.

Det har været et længe ventet tilbud — særlig for 
biblioteker, forskere og advokatfirmaer, som tro-
fast har stillet spørgsmål om, hvornår den elek-
troniske udgave ville være klar.

Behovet for at finde forarbejder til lovene i elek-
tronisk form har været hastigt stigende, efter at 
den trykte udgave af Folketingstidende er blevet 
udfaset på landets biblioteker. Folketingets Oplys-
ning har oplevet et mærkbart behov for adgang 
til især bemærkningerne til tidligere lovforslag og 
har hver dag året igennem hjulpet brugere mange 
gange med scannede kopier af den trykte udgave 
af Folketingstidende.

Digitalt Folketingstidende

Lovforslag nr. L 219 om ændring af straffeloven 
handlede om det omstridte tildækningsforbud 
– også kaldet maskeringsforbud eller burka- og 
niqabforbud.

Der var fra annonceringen af dette forbud massiv 
interesse fra offentligheden, som fulgte de poli-
tiske forhandlinger tæt, og der var stor opmærk-
somhed omkring lovforslaget, da det blev fremsat.

Loven indebærer et forbud mod på offentligt 
sted at bære beklædningsgenstande, der skjuler 
ansigtet (tildækningsforbud). Overtrædelse af 
forbuddet kan straffes med bøde. Undtaget fra 
forbuddet er tildækning af ansigtet, der tjener et 
anerkendelsesværdigt formål, f.eks. brug af hals-
tørklæde, hue og lignende til beskyttelse mod 
kulde.

Med lovforslag nr. L 57 implementeredes den af-
tale om at etablere en 4-årig forsøgsordning med 
medicinsk cannabis, som den daværende regering 
(Venstre) indgik den 8. november 2016 med So-
cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Allian-
ce, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk 

Folkeparti i tilknytning til satspuljeaftalen 2017-
2020. Siden aftalen blev indgået på sundheds- og 
ældreområdet, har der været meget debat om 
ordningen, hvilket har kunne mærkes i Folketin-
gets Oplysning.

Lovforslag nr. L 4, Forslag til lov om ændring af 
registreringsafgiftsloven og brændstofforbrugsaf-
giftsloven udmøntede dele af aftalen om omlæg-
ning af bilafgifterne mellem regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti indgået den 21. september 
2017. Lovforslaget blev fremsat på Folketingets 
åbningsdag og fulgt meget tæt af offentligheden.

Det var et af de lovforslag, der var meget kon-
krete og vedkommende i forhold til den enkelte 
borger og derfor skabte stor opmærksomhed og 
mange spørgsmål fra offentligheden, og det blev 
vedtaget den 9. november 2017.

Tildækningsforbud

Forsøgsordning med medicinsk cannabis

Omlægning af bilafgifter

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l219/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l57/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l4/index.htm
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Et lovforslag herom blev behandlet og vedtaget 
i folketingsåret 2016-17, men interessen for og 
spørgsmålene om lovens ikrafttræden fortsatte i 
folketingsåret 2017-18. 

Det er særlig sanktionerne for kørsel i THC-påvir-
ket tilstand, der har været spørgsmål om. Lovens 
ikrafttræden er endnu ikke fastsat.

Ændring af sanktionerne for kørsel i THC-påvirket tilstand og af regler om alkolåse

Debatten om medielicens har ikke fyldt så meget 
i Folketingssalen i folketingsåret 2017-18, men 
spørgsmålet har været debatteret meget i medier-
ne, og mange borgere har haft kommentarer eller 
stillet spørgsmål til medielicensen. Emnet har 
også været genstand for tre borgerforslag.

Regeringen (Venstre, Liberal Alliance og Det Kon-
servative Folkeparti) indgik sammen med Dansk 
Folkeparti i juni måned 2018 medieaftalen for 
2019-2023. Aftalen blev i sagens natur godt dæk-
ket i medierne, og den affødte ligeledes en byge 
af spørgsmål og kommentarer fra offentligheden.

To gange om året – sædvanligvis i oktober og 
april — fremsætter udlændinge- og integrations-
ministeren forslag til lov om indfødsrets med-
delelse. Forud for fremsættelsen af forslagene  
er der mange forventningsfulde ansøgere, der 
venter i spænding på at få bekræftet, at deres 
navn er på lovforslaget. 

Når forslagene er vedtaget af Folketinget, hand-
ler spørgsmålene primært om, hvornår de nye 
statsborgere får tilsendt deres statsborgerskabs-
bevis, og hvornår de kan forvente at få dansk pas. 
Mange nye statsborgere henvender sig også af 
interesse for at deltage i Folketingets statsborger-
skabsdag. 

Medielicens/medieaftale

Indfødsret/statsborgerskabsdag

Sanktionssystemet  
for hashkørsel bygges op 

efter en trappestigemodel, 
hvor sanktionerne for 

kørsel med hash i blodet 
stiger i takt med det målte 

indhold af THC i blodet.
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Lovforslag nr. L 68 foreslog gennemførelse af 
Europa-Parlamentets og Rådets databeskyttelses-
forordning (forordning nr. 2016/679 af 27. april 
2016). 

Lovforslagets vedtagelse var længe ventet, idet 
kravene for at leve op til lovens bestemmelser 
kræver et meget stort forberedende arbejde hos 

virksomheder, myndigheder og andre berørte in-
stanser. Loven blev vedtaget af Folketinget den 17. 
maj 2017 og trådte i kraft den 25. maj 2017 – og et 
af de hyppige spørgsmål i perioden fra fremsæt-
telsen i oktober til vedtagelsen i maj var, om man 
kunne regne med, at lovforslaget som vedtaget 
ville være lig med lovforslaget som fremsat.

Databeskyttelsesloven 

FAKTA 

Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske 
proces og Christiansborgs historie og udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at sikre en  
neutral, ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisationer, studerende og 
alle andre. Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets  
Oplysning på tlf. 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk eller finde chatfunktionen på dokument-
delen af Folketingets hjemmeside. 

Folketingets Oplysning 
sidder klar alle hverdage 
for at hjælpe borgerne  
med faktuelle svar på 
deres spørgsmål.

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l68/index.htm
mailto:fo%40ft.dk?subject=
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Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål
til Folketingets 
EU-Oplysning

For mange kan det være vanskeligt at gennem-
skue, hvad der foregår i EU. De mange instituti-
oner og særlige procedurer og regler kan være 
svære at hitte rede i. Derfor har Folketinget en 
hotline, hvor du kan henvende dig med dine 
spørgsmål. Folketingets EU-Oplysning er en  
politisk neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. 

I folketingsåret 2017-18 var det især de følgende 
ti temaer, som mange ønskede oplysninger om.

1994EU-Oplysningen  
blev oprettet i
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Den helt store nyhed i EU-regi var den nye per-
sondataforordning, som også kaldes GDPR. For-
ordningen trådte i kraft den 25. maj 2018, og i 
den anledning har EU-Oplysningen fået mange 
henvendelser fra journalister, organisationer, 
virksomheder, foreninger og borgere, der har 
forsøgt at finde hoved og hale i, hvilken betyd-
ning de nye regler har for dem. 

Henvendelserne har både været meget tekniske 
og mere overordnede. Senest har en dom fra 
EU-Domstolen om fælles ansvar for behandling af 
persondata på facebooksider skabt et endnu stør-
re behov for oplysning angående GDPR’s implika-
tioner i Danmark. Det er dog Datatilsynet, der 
primært står for at oplyse.

Persondataforordningen – GDPR

Mange borgere har svært ved at finde ud af, hvor 
de må rejse hen og med hvilke rejsedokumenter. 
Derfor får EU-Oplysningen mange spørgsmål,  
der drejer sig om Schengensamarbejdet og det 
grænsefrie Schengenområde. Umiddelbart er  
der forvirring om, hvilke lande der deltager i 

Schengen samarbejdet, da det ikke er alle EU- 
landene, mens der samtidig er ikke-EU-lande,  
der deltager. Derudover går spørgsmålene også 
på, hvilke rejsedokumenter der giver adgang til 
at rejse i Schengenlandene.

Schengenområdet

Journalister, organisationer, 
virksom heder, foreninger 
og borgere, har alle forsøgt 
at finde hoved og hale i den 
nye persondataforordning.
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Da der er valg til Europa-Parlamentet i maj 2019, 
har EU-Oplysningen modtaget en del spørgsmål 
om Europa-Parlamentet. Mange vil gerne vide, 
hvornår valget til Europa-Parlamentet finder 
sted. Modsat folketingsvalg ligger det fast, at der 
skal afholdes valg til Europa-Parlamentet hvert 
femte år. Det næste valg til Europa-Parlamentet 

skal afholdes den 23.-26. maj 2019, og de enkelte 
medlemslande fastsætter den eksakte dato for 
valget i løbet af 2018. Derudover har valget til 
Europa-Parlamentet også medført spørgsmål om 
fordelingen af pladser i parlamentet, da Storbri-
tannien er trådt ud af EU, inden valget finder sted.

Valg til Europa-Parlamentet

Igen stod folketingsåret i brexits tegn, da der nu er 
under et år tilbage af Storbritanniens EU-medlem-
skab. Brexit er en sammentrækning af ”british” og 
”exit”. EU-Oplysningen modtog mange henvendel-
ser i den forbindelse. Tidligere var fokus på bl.a. 
herboende briters rettigheder, men i 2017-18 har det 
store fokus været på, hvor langt forhandlingerne er 
nået, og om man som dansker stadig kan handle 

toldfrit i Storbritannien. Derudover har brexit også 
givet anledning til spørgsmål angående fordelingen 
af pladser i Europa-Parlamentet efter valget i 2019 
og ligeledes EU’s budget efter Storbritanniens ud-
trædelse. Dette har også betydet, at EU-Oplysning-
en har fået flere spørgsmål om Danmarks bidrag til 
EU-budgettet.

EU-Oplysningen får ikke mange spørgsmål, der 
decideret drejer sig om retsforbeholdet, men 
mange er interesseret i emner som udveksling af 
passagerlisteoplysninger (PNR), Europol, forde-
lingsnøglen for flygtninge og andet, der er forbe-
holdsramt. Spørgsmålene drejer sig primært om 

Danmarks stilling i de forskellige EU-samarbej-
der, når der nu er et retsforbehold. Det er især 
udvekslingen af PNR-oplysninger med andre lan-
de, som har interesseret borgerne, og det er et af 
de områder, hvor Danmark arbejder på at få en 
parallelaftale.

Med de mange tiltag i EU-systemet og i Danmark 
er der et behov for at finde kilder og dokumenter. 
EU-Oplysningen modtager således mange fore-
spørgsler om åbningsskrivelser, direktiver, 

forordninger, europaudvalgsbilag m.v. fra borge-
re, der ikke altid synes, det er helt nemt at finde 
rundt i Folketingets og EU’s hjemmesider.

Brexit

Retsforbeholdet

Dokumenter
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Med det sociale topmøde i Göteborg i november 
2017 blev debatten om socialpolitikken i EU for 
alvor skudt i gang, og det har kunnet mærkes i 
EU-Oplysningens svartjeneste. Her er der modta-
get spørgsmål fra især almindelige borgere angå-
ende EU’s sociale dimension. Fokus har primært 

været på arbejdstageres rettigheder og indholdet 
af den europæiske søjle for sociale rettigheder. 
Socialpolitikken har med stor sandsynlighed væ-
ret interessant for borgerne, da mange danskere 
ser det som et nationalt anliggende og ikke hø-
rende under EU.

EU’s socialpolitik

Landbruget er generelt et emne, der fylder meget i 
EU og derfor også i EU-Oplysningen. Henvendelser-
ne angående landbruget har forskellig karakter, 
men falder typisk i to grupper: spørgsmål om land-
brugsstøtte og spørgsmål om landbruget i andre 

EU-lande. Landbrugsstøtten er altid et aktuelt 
EU-emne, men samtidig har der været flere henven-
delser om, hvordan og hvorvidt man som dansker 
kan drive landbrug i andre EU-lande.

I forbindelse med lanceringen af EU-Oplysning-
ens chatfunktion har der været flere henvendel-
ser og spørgsmål angående EU’s institutionelle 
opbygning og de enkelte EU-institutioner. 

Dette kan skyldes, at der er flere folkeskoleelever, 
der har fået øjnene op for EU-Oplysningen, og at 
chatmediet er velegnet til korte og faktuelle 
spørgsmål som f.eks. ”Hvad er Ministerrådet?”.

Landbrug

EU-institutionerne

FAKTA 

Folketingets EU-Oplysning giver borgere svar på deres spørgsmål om EU. 
Du kan kontakte EU-Oplysningen på chat (eu.dk), tlf. 33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.

EU-Oplysningen har i det forgangne år modtaget 
mange henvendelser om, hvordan man søger støt-
te fra diverse EU-fonde. Støttemulighederne i EU 
er mange, og det kan være svært at finde ud af, om 
man er støtteberettiget, fordi der er mange fonde 
med forskellige formål, herunder innovation, 

regional udvikling, social udvikling og vækst. 
Henvendelserne er primært kommet fra organi-
sationer, foreninger og virksomheder, der enten 
har søgt vejledning om, hvordan man søger støt-
te, eller ønsket at vide, om deres projekt ville 
være støtteberettiget i en af EU’s fonde.

Støtte fra EU

https://www.eu.dk/
mailto:euopl%40ft.dk?subject=
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Tabeller.
Parlamentariske 
oplysninger

169
Folketingsåret går fra den første 

tirsdag i oktober til den første  
tirsdag i oktober det følgende år. 

2017-18 var folketingsår nr. 
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Arbejdet i Folketingssalen

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

Arbejdet i udvalgene

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Møder 109 104 112 112 108

Timer 430 428 592 577 465

Lovforslag 203 215 193 218 243

Beslutningsforslag 124 178 197 158 149

Forespørgsler 38 42 42 58 38

Hasteforespørgsler 1 2 4 8 3 0

Redegørelser 18 18 22 17 16

§ 20-spørgsmål 2 1.959 1.570 1.527 1.584 1.082

Spørgetimespørgsmål 3 97 88 89 58 42

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Lovforslag 200 180 188 223 243

Beslutningsforslag 13 15 20 13 10

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Møder 664 613 692 693 635

Afgivne betænkninger, tillægs-
betænkninger og beretninger 300 291 319 304 345

Bilag tilgået udvalgene 11.344 11.738 12.750 12.542 12.611

Spørgsmål til ministrene 14.989 13.040 13.452 13.907 13.668

Skriftlige samrådsspørgsmål 799 745 1.098 1.166 871

Antal samrådsspørgsmål  
besvaret i åbne samråd 582 496 806 818 638

Temamøder, ekspertmøder  
og andre møder 85 85 87 86 85

Høringer og konferencer 28 18 40 43 30

1) Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2)  § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgs-

mål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten 
at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”.

3)  Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 1 
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes  
oprindelse og skæbne i folketingsåret 2017-18

Det 169. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 den 3. oktober 2017 og varede 
til tirsdag den 2. oktober 2018. Mødeperioden 
varede fra den 3. oktober 2017 til og med den 4. 
juni 2018. Der blev endvidere afholdt møde den 
6. september 2018. 

Der blev i alt holdt 108 møder i Folketingssalen 
fordelt på 107 mødedage, hvilket var fire møder 
mindre end i folketingsåret 2016-17. 

Varigheden af møderne var eksklusive pauser 
465 timer mod 577 timer i folketingsåret 2016-17. 
Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 243 lov-
forslag og 149 forslag til folketingsbeslutning. Det 
fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte 

forslag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem 
og hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at 
af alle fremsatte lovforslag blev 243 vedtaget. Af 
de 243 vedtagne lovforslag blev 115 vedtaget en-
stemmigt, hvilket svarer til ca. 47 pct. 

Regeringen fremsatte 238 lovforslag, og 241 blev 
vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 8 
lovforslag blev delt ved 2. behandling. Medlem-
mer af Folketinget fremsatte 5 lovforslag, og her-
af blev 2 vedtaget. Der blev fremsat 149 forslag til 
folketingsbeslutning, hvoraf 10 blev vedtaget. Af 
de vedtagne beslutningsforslag var 5 fremsat af 
regeringen, 3 fremkommet efter indstilling fra et 
folketingsudvalg og 2 fremsat af medlemmer af 
Folketinget.
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle  
stemte for 

(enstem-
migt)

Ingen 
stemte 

imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig- 

behandlet

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag  
fremsat af  
regeringen

2384 114 14 113 241 - 1 12 13

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer  
af Folketinget

5 1 - 1 2 2 - 1 3

Fremsatte 
lovforslag i alt 243 115 14 114 243 2 1 13 16

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen

5 1 - 4 5 - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg

3 3 - - 3 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

141 - - 2 2 56 6 77 139

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning  
i alt

149 4 - 6 10 56 6 775 139

4)  Lovforslag nr. L 7, L 39, L 64, L 86, L 95, L 145, L 185 og L 237 blev ved 2. behandling delt i L 7 A og L 7 B, L 39 A og L 39 B, L 64 A og L 64 B, L 86 A og L 86 B, L 95 A og L 95 B,  
L 145 A og L 145 B, L 185 A og L 185 B og L 237 A og L 237 B.

5) Heraf 26 forslag til folketingsbeslutning, hvor et udvalg har afgivet beretning.
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Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse  
siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtag-
ne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anven-
delsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig frem-
sættelsesform fra den seneste grundlovsændring 
i 1953. Som man kan se, er den mundtlige frem-
sættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1964, den 22. november 1966, 
den 23. januar 1968, den 21. september 1971, den 
4. december 1973, den 9. januar 1975, den 15. fe-
bruar 1977, den 23. oktober 1979, den 8. decem-
ber 1981, den 10. januar 1984, den 8. september 
1987, den 10. maj 1988, den 12. december 1990, 
den 21. september 1994, den 11. marts 1998, den 
20. november 2001, den 8. februar 2005, den  
13. november 2007, den 15. september 2011 og 
den 18. juni 2015. De valg, der fandt sted i Folke-
tingets normale mødeperioder, og især de valg, 
der medførte større regeringsændringer, må  
naturligt indgå blandt de faktorer, der kan for-
klare ud svingene i tallene.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt6

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

6) At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt6

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 238 0 5 0 243 241 2 243

6) At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt  
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte  
og vedtagne forslag til folketingsbeslutning  
(beslutningsforslag) og deres fordeling på rege-
ringsforslag, forslag fremkommet i form af 

indstillinger fra folketingsudvalg og andre for-
slag. Med ”andre forslag” menes forslag fremsat 
af medlemmer af Folketinget, de såkaldt private 
forslag.

Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3 1417 149 5 3 2 10

7) Heraf to beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 82 og B 140.
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Tabel 4 
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål  
til ministrene siden folketingsåret 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø-
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2017-18, var der 38 forespørgsler, 
heraf ingen hasteforespørgsler (jf. forretningsor-
denens § 21), 16 redegørelser fra ministre (jf. 

forretningsordenens § 19, stk. 4) og 1.082 almin-
delige § 20-spørgsmål til ministrene (jf. forret-
ningsordenens § 20, stk. 1-9). 336 af disse spørgs-
mål blev besvaret mundtligt i spørgetiden. Antal-
let af spørgetimespørgsmål (jf. forretningsorde-
nens § 20, stk. 10) var 42, og de blev alle besvaret 
mundtligt i spørgetimen8. 

8) Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser9 Antal § 20-spørgsmål10

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

9) Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6. 
10) Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål. 
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Antal forespørgsler Antal redegørelser9 Antal § 20-spørgsmål10

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-0811 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

11)  Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles 
via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er 
der et markant fald i antallet af § 20-spørgsmål fra og med folketingsåret 2007-08.
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12) Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 22. oktober 2018.

Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2017-18 fordelt efter minister

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig  
besvarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundt-
lig besvarelse i spørgetimen. 

Som følge af en ændring i forretningsordenens  
§ 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketings-
året 2012-13, er det kun statsministeren, der  
besvarer spørgsmål i spørgetimen12.

Antal spørgsmål rettet til
§ 20-spørgsmål  

I alt
Heraf besvaret

mundtligt i spørgetiden
Heraf besvaret 

mundtligt i spørgetimen

Beskæftigelsesministeren 47 13 -

Børne- og socialministeren 26 7 -

Energi-, forsynings- og klimaministeren 35 11 -

Erhvervsministeren 42 12

Finansministeren 35 20 -

Forsvarsministeren 16 4 -

Justitsministeren 135 66 -

Kirkeministeren 4 3 -

Kulturministeren 23 7 -

Miljø- og fødevareministeren 73 23 -

Ministeren for fiskeri og ligestilling 9 0 -

Ministeren for offentlig innovation 8 0 -

Ministeren for udviklingssamarbejde 9 0 -

Skatteministeren 36 16 -

Statsministeren 67 3 42

Sundhedsministeren 135 18 -

Transport-, bygnings- og boligministeren 113 56 -

Uddannelses- og forskningsministeren 52 16 -

Udenrigsministeren 46 7 -

Udlændinge- og integrationsministeren 54 20 -

Undervisningsministeren 48 14 -

Ældreministeren 33 8 -

Økonomi- og indenrigsministeren 36 12 -

Spørgsmål til ministrene i alt 1.082 336 42

http://www.ft.dk/samling/20121/beslutningsforslag/B133/index.htm
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2017-18 fordelt efter folketingsmedlemmer

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind-
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs-
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti-
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål13.

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings-
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift-
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for-
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til mi-
nistre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslut-
ning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, ændredes 
”bør” til ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2017-18 var 6,3 hverdage mod 6,4 
hverdage i folketingsåret 2016-17. Tallene er base-
ret på endelige svar målt fra og med spørgsmåls-
datoen og til og med svardatoen. 

De 1.082 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) blev stillet af i alt 118 medlemmer. 
Der blev stillet 704 spørgsmål til skriftlig besva-
relse.

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Socialdemo-
kratiet 439, Dansk Folkeparti 273, Socialistisk 
Folkeparti 131, Enhedslisten 113, Alternativet 60, 
Javnaðarflokkurin 24, Tjóðveldi 11, Radikale Ven-
stre 16, Venstre 7, Det Konservative Folkeparti 3, 
Inuit Ataqatigiit 3 og Nunatta Qitornai 2.

13) Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 11. oktober 2018.

https://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/b167/index.htm
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

82 Flemming Møller Mortensen (S)

56 Kirsten Normann Andersen (SF)

39 Kenneth Kristensen Berth (DF)

37 Rasmus Prehn (S)

35 Peter Kofod (DF)

26 Bjarne Laustsen (S)

23 Benny Engelbrecht (S)

23 Pernille Schnoor (ALT)

23 Sjúrður Skaale (JF)

22 Christine Antorini (S)

21 Astrid Krag (S)

19 Søren Egge Rasmussen (EL)

19 Trine Torp (SF)

18 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

18 Christian Rabjerg Madsen (S)

17 Henning Hyllested (EL)

17 Holger K. Nielsen (SF)

16 Pia Olsen Dyhr (SF)

16 Rasmus Nordqvist (ALT)

15 Jens Joel (S)

15 Finn Sørensen (EL)

14 Pernille Bendixen (DF)

14 Kaare Dybvad (S)

14 Marlene Harpsøe (DF)

14 Lars Aslan Rasmussen (S)

14 Mattias Tesfaye (S)

13 Liselott Blixt (DF)

13 Simon Kollerup (S)

13 Rosa Lund (EL)

13 Jesper Petersen (S)

12 Yildiz Akdogan (S)

11 Alex Ahrendtsen (DF)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

11 Magni Arge (T)

11 Christian Langballe (DF)

11 Peter Hummelgaard Thomsen (S)

10 Stine Brix (EL)

10 Jan Erik Messmann (DF)

9 Karina Adsbøl (DF)

9 Susanne Eilersen (DF)

9 Claus Kvist Hansen (DF)

9 Leif Lahn Jensen (S)

9 Thomas Jensen (S)

9 Carsten Kudsk (DF)

9 Annette Lind (S)

9 Rune Lund (EL)

8 Kristian Thulesen Dahl (DF)

8 Jacob Mark (SF)

8 Nikolaj Villumsen (EL)

7 Morten Bødskov (S)

7 Mette Frederiksen (S)

7 Magnus Heunicke (S)

7 Karsten Hønge (SF)

7 Jeppe Jakobsen (DF)

7 Rasmus Horn Langhoff (S)

7 Anders Stjernholm (ALT)

6 Henrik Brodersen (DF)

6 Karina Due (DF)

6 Orla Hav (S)

6 Pernille Skipper (EL)

6 Julie Skovsby (S)

6 Carl Valentin (SF)

6 Morten Østergaard (RV)

5 Pia Adelsteen (DF)

5 Ida Auken (RV)
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

5 Uffe Elbæk (ALT)

5 Dan Jørgensen (S)

5 Troels Ravn (S)

4 Kim Christiansen (DF)

4 Lennart Damsbo-Andersen (S)

4 Søren Espersen (DF)

4 Eva Kjer Hansen (V)

4 Daniel Toft Jakobsen (S)

4 Carolina Magdalene Maier (ALT)

4 Hans Kristian Skibby (DF)

4 Dorthe Ullemose (DF)

3 Trine Bramsen (S)

3 Mette Hjermind Dencker (DF)

3 Mikkel Dencker (DF)

3 Pelle Dragsted (EL)

3 Dennis Flydtkjær (DF)

3 Eva Flyvholm (EL)

3 Josephine Fock (ALT)

3 Karin Gaardsted (S)

3 Aaja Chemnitz Larsen (IA)

3 Malte Larsen (S)

3 Rasmus Vestergaard Madsen (EL)

3 Morten Marinus (DF)

3 Per Nørhave (DF)

3 Søren Søndergaard (EL)

3 Lea Wermelin (S)

2 Mette Abildgaard (KF)

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

2 Erik Christensen (S)

2 Aleqa Hammond (NQ)

2 Martin Henriksen (DF)

2 Michael Aastrup Jensen (V)

2 Marie Krarup (DF)

2 Karin Nødgaard (DF)

2 Mette Reissmann (S)

2 Peter Skaarup (DF)

2 Andreas Steenberg (RV)

1 Tina Boel (SF)

1 Kirsten Brosbøl (S)

1 René Gade (ALT)

1 Maria Reumert Gjerding (EL)

1 Bjarni Hammer (JF)

1 Marlene Borst Hansen (RV) 

1 Bertel Haarder (V)

1 Anders Johansson (KF)

1 Jesper Kiel (EL)

1 Henrik Dam Kristensen (S)

1 Merete Dea Larsen (DF)

1 Sofie Carsten Nielsen (RV)

1 Christian Poll (ALT)

1 Lisbeth Bech Poulsen (SF)

1 Johanne Schmidt-Nielsen (EL)

1 Zenia Stampe (RV)

1 Jakob Sølvhøj (EL)

1 Nicolai Wammen (S)
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Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkninger m.v.  
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2017-18

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 238 lovforslag og 
136 forslag til folketingsbeslutning blev henvist  

til behandling i udvalgene. Udvalgene afgav 304 
betænkninger, 15 tillægsbetænkninger og 26 be-
retninger14 over de forslag, som blev henvist til 
behandling i udvalgene.

Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs- 
betænk-

ninger15
Beret- 
ninger16

Beskæftigelsesudvalget 14 0 7 21 19 2 1

Energi-, Forsynings-  
og Klimaudvalget 13 0 2 15 13 1 2

Erhvervs-, Vækst- 
og Eksportudvalget 22 0 5 27 24 1 0

Europaudvalget 0 0 7 7 6 0 0

Finansudvalget 7 0 3 10 6 1 0

Forsvarsudvalget 3 0 4 7 6 0 0

Færøudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Grønlandsudvalget 2 0 0 2 2 0 0

Indfødsretsudvalget 2 0 0 2 2 0 0

Kirkeudvalget 2 0 0 2 2 0 0

Kulturudvalget 5 0 11 16 11 0 0

Ligestillingsudvalget 1 0 2 3 2 0 1

Miljø- og Fødevare-
udvalget 20 0 10 30 20 0 6

Retsudvalget 27 0 17 44 37 2 1

Skatteudvalget 24 0 3 27 26 4 1

Social-, Indenrigs-  
og Børneudvalget 20 0 13 33 24 2 3

14) Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 5. november 2018.
15)  Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles (tillægs)betænkninger over to eller flere forslag 

er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af forslag.
16) Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 15.
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger15

Tillægs- 
betænk-

ninger15
Beret- 
ninger16

Sundheds- og  
Ældreudvalget 20 0 6 26 23 1 1

Transport-, Bygnings- 
og Boligudvalget 16 1 6 23 17 1 3

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 4 0 7 11 7 0 2

Udenrigsudvalget 1 0 1 2 2 0 0

Udlændinge- og  
Integrationsudvalget 19 2 17 38 32 0 4

Udvalget for  
Forretningsordenen 0 1 5 6 5 0 0

Udvalget for Land-
distrikter og Øer 0 0 0 0 0 0 0

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 0 0 0 0 0

Undervisningsudvalget 15 1 10 26 17 0 1

Faste udvalg i alt17 238 5 136 379 304 15 26

17) Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 A og 8 B 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2017-18

Tabellerne 8 a og 8 b giver – set i sammenhæng – en 
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk-
somhed og mængden af deres skriftlige materiale18. 
Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved-
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den 
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til. 

Tabel 8 a viser antallet af udvalgsmøder, deputa-
tioner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgs-
mål fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle  
udvalg. Desuden viser tabel 8 a det samlede antal  
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg.

Tabel 8 b giver oplysninger om udvalgenes samråd 
med ministre. Tabellen viser antal stillede samråds-

spørgsmål, antal besvarede samrådsspørgsmål, 
antal samrådsspørgsmål besvaret i  åbne samråd, 
antal åbne samråd og antal lukkede samråd for 
hvert enkelt udvalg og samlet for alle udvalg.

I folketingsåret 2017-18 afholdt udvalgene 30 hø- 
  r inger og konferencer og 85 temamøder, ekspert-
møder og andre møder. Af de 13.668 skriftlige 
spørgsmål, som udvalgene stillede til ministrene, 
blev 2.288 stillet på forslagsdelen og 11.380 på  
almindelig del19.

Udvalgene stillede 871 samrådsspørgsmål. 755 af 
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 638 i 
åbne samråd. Udvalgene afholdt 253 åbne samråd 
og 91 lukkede samråd.

18) Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 5. november 2018.
19)  Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. 

På ”almindelig del” tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde.
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20) Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
21) Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
22)  Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
23) Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
24)    Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
25) Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

Antal 
udvalgsmøder20

Antal  
deputationer21 

Antal skriftl. 
henvendelser  

til udvalget22

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget23

Samtlige  
dokumenter  

i udvalget24

Beskæftigelsesudvalget 40 19 131 677 2.163

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 31 21 131 454 1.446

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 26 12 111 576 1.874

Europaudvalget 45 2 23 423 1.995

Finansudvalget 48 0 3 1.013 2.356

Forsvarsudvalget 14 9 34 193 565

Færøudvalget 2 0 1 15 58

Grønlandsudvalget 8 1 5 105 294

Indfødsretsudvalget 13 0 36 98 395

Kirkeudvalget 7 5 22 51 181

Kulturudvalget 25 24 105 370 1.079

Ligestillingsudvalget 9 1 47 84 328

Miljø- og Fødevareudvalget 43 42 182 1.348 3.810

Retsudvalget 38 10 168 1.453 3.866

Skatteudvalget 39 16 117 790 2.358

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 35 32 203 752 2.110

Sundheds- og Ældreudvalget 47 39 303 1.712 4.617

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 35 33 253 1.013 2.888

Uddannelses- og Forskningsudvalget 16 9 60 211 671

Udenrigsudvalget 21 9 44 305 973

Udlændinge- og Integrationsudvalget 27 4 71 1.334 3.294

Udvalget for Forretningsordenen 15 0 2 20 135

Udvalget for Landdistrikter og Øer 21 4 65 201 548

Udvalget til Valgs Prøvelse 12 0 0 0 1

Undervisningsudvalget 18 15 80 470 1.299

Faste udvalg i alt25 635 307 2.197 13.668 39.304

Tabel 8 A
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Tabel 8 B

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, og 
som besvares mundtligt på et udvalgsmøde. Under 
et samråd besvarer ministeren – eller ministrene – 
et eller flere samrådsspørgsmål om samme emne.

I tabel 8 b er et (åbent eller lukket) samråd opgjort 
som et eller flere samrådsspørgsmål om samme 
emne, der besvares af en eller flere ministre under 
ét punkt på dagsordenen for et udvalgsmøde.

Antal stillede  
samråds-

spørgsmål

Antal  
besvarede  

samråds-
spørgsmål

Heraf antal  
samråds-

spørgsmål 
besvaret i  

åbne samråd

Antal  
åbne  

samråd

Antal  
lukkede  
samråd

Beskæftigelsesudvalget 84 67 67 29 0

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 26 23 16 12 7

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 74 57 54 12 4

Europaudvalget 10 7 4 6 4

Finansudvalget 41 37 18 6 15

Forsvarsudvalget 16 18 8 4 1

Færøudvalget 0 0 0 0 0

Grønlandsudvalget 6 8 6 3 2

Indfødsretsudvalget 0 0 0 0 0

Kirkeudvalget 4 3 3 1 0

Kulturudvalget 15 16 7 5 7

Ligestillingsudvalget 8 8 6 4 2

Miljø- og Fødevareudvalget 86 65 40 17 25

Retsudvalget 67 55 52 22 2

Skatteudvalget 64 63 58 16 3

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 36 29 24 14 3

Sundheds- og Ældreudvalget 118 128 120 43 4

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 64 58 54 13 3

Uddannelses- og Forskningsudvalget 23 20 15 4 3

Udenrigsudvalget 31 31 27 17 3

Udlændinge- og Integrationsudvalget 23 19 18 9 1

Udvalget for Forretningsordenen 3 0 0 0 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 11 10 8 3 2

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0

Undervisningsudvalget 61 33 33 13 0

Faste udvalg i alt26 871 755 638 253 91

26) Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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27)  Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På ”almindelig del” tager udvalget andre spørgs-
mål op inden for sit sagsområde.

28)  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 5. november 2018. 
29) Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker. 
30)  Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. 

Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå 
som ubesvarede.

31) Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2017-18

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke-
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under al-
mindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 
med behandling af lov- og beslutningsforslag27. 

Endvidere kan man se antallet af ubesvarede ud-
valgsspørgsmål ved folketingsårets slutning28. 

Almindelig del29 Forslag i alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål30
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål30
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål30 

Beskæftigelsesudvalget 587 84 90 0 677 84

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget 385 66 69 5 454 71

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 371 49 205 33 576 82

Europaudvalget 416 73 7 0 423 73

Finansudvalget 853 96 160 30 1.013 126

Forsvarsudvalget 115 3 78 1 193 4

Færøudvalget 15 4 0 0 15 4

Grønlandsudvalget 100 12 5 0 105 12

Indfødsretsudvalget 90 12 8 0 98 12

Kirkeudvalget 28 1 23 0 51 1

Kulturudvalget 358 13 12 0 370 13

Ligestillingsudvalget 79 10 5 0 84 10

Miljø- og Fødevareudvalget 1.073 83 275 0 1.348 83

Retsudvalget 1.190 127 263 0 1.453 127

Skatteudvalget 597 82 193 42 790 124

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 624 36 128 0 752 36

Sundheds- og Ældreudvalget 1.469 128 243 0 1.712 128

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget 881 100 132 1 1.013 101

Uddannelses- og Forskningsudvalget 199 6 12 0 211 6

Udenrigsudvalget 302 14 3 0 305 14

Udlændinge- og Integrationsudvalget 1.029 105 305 29 1.334 134

Udvalget for Forretningsordenen 8 0 12 0 20 0

Udvalget for Landdistrikter og Øer 201 22 0 0 201 22

Undervisningsudvalget 410 37 60 0 470 37

Faste udvalg i alt31 11.380 1.163 2.288 141 13.668 1.304
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketings-
udvalgene er der i tabellen nedenfor anført en 
oversigt over arbejdet siden folketingsåret 1972-73.

Antal  
udvalgs- 

møder32

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputa tioner33

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene34

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene35

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene36

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene37

1972-7338 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

32) Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
33) Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
34)  Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
35) Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”. 
36) Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre. 
37) Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. 
38) At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972.
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Antal  
udvalgs- 

møder32

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputa tioner33

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene34

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene35

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene36

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene37

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-2000 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275

2017-18 635 755 307 2.197 13.668 871 39.304
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Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre  
europæiske sager i folketingsåret 2017-18

De ministre, der den efterfølgende uge skal til mi-
nisterrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaud-
valgets møde om fredagen. Her forelægger de ak-
tuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for de-
res ressortområde. Hvis forslagene er af større 
rækkevidde for Danmark, forelægges de til 

forhandlingsoplæg. Det betyder, at ministeren 
beder Europaudvalget om et mandat til at arbejde 
i en bestemt retning i forhandlingerne om forsla-
get. Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad 
Danmarks linje er i forhandlingerne om lovfor-
slag, der kommer fra EU.

Minister Forhandlingsoplæg

Beskæftigelsesministeren 5

Energi-, forsynings- og klimaministeren 12

Erhvervsministeren 9

Finansministeren 8

Forsvarsministeren 1

Kultur- og kirkeministeren 3

Miljø- og fødevareministeren 2

Ministeren for fiskeri, ligestilling og nordisk samarbejde 6

Ministeren for udviklingssamarbejde 1

Skatteministeren 1

Sundhedsministeren 3

Transport-, bygnings- og boligministeren 6

Uddannelses- og forskningsministeren 1

Udenrigsministeren 11

Undervisningsministeren 1

I alt 70
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Udvalgenes  
øvrige aktiviteter

En stor del af folketingsarbejdet foregår 
i udvalgene. Udvalgene behandler de 
forslag, som Folketinget henviser til 
dem, og udvalgene fører parlamenta-
risk kontrol med regeringen. Desuden 
holder udvalgene sig løbende orienteret 
om udviklingen på deres fagområde 
ved bl.a. at arrangere høringer og tage 
på studieture.

25 faste udvalg blev 
nedsat i 2017-18
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Beskæftigelsesudvalget afholdt den 31. januar 2018 
en åben høring om tildeling af førtidspension.

Udvalget foretog den 28. februar 2018 en endags-
tur til brobygningsprojektet i Frederikssund. Ud-
valget fik en orientering om og rundvisning i for-
bindelse med bygningen af Kronprinsesse Marys 
Bro og afholdt et møde med Arbejdstilsynet, Til-
synscenter Øst.

Udvalget foretog den 21. og 22. marts 2018 en stu-
dietur til Sønderjylland. Formålet med turen var 

bl.a. at få belyst kommunernes aktivering af ledi-
ge og opkvalificering af ledige efter virksomhe-
dernes behov.

Udvalget har endvidere afholdt møder med:
•  Medlemmer af Sydkoreas parlament,  

den 20. februar 2018.
•  Rumæniens beskæftigelsesminister,  

den 22. marts 2018.
•  Det norske Stortings arbeids- og sosialkomité, 

den 26. september 2018.  

Beskæftigelsesudvalget

Tre medlemmer af udvalget deltog i november 
2017 i FN’s 23. klimakonference (COP23) i Bonn, 
for at følge de internationale klimaforhandlinger 
og holde møder med udenlandske parlamentari-
kere, repræsentanter for erhvervslivet og me-
ningsdannere.

Fire medlemmer af udvalget deltog i februar 2018 
i den årlige mobilteknologimesse Mobile World 
Congress i Barcelona. Formålet var at blive præ-
senteret for den seneste teknologiske udvikling 
inden for mobil- og bredbåndsteknologi. Delegati-
onen besøgte forskellige firmaers stande og 

havde drøftelser om digital vision, bedre mobil- 
og bredbåndsdækning, cybersikkerhed og for-
valtning af teleområdet.

Udvalget holdt den 10. april 2018 en åben høring 
om Danmarks klimaindsats og Parisaftalen. For-
målet var at kaste lys over det nødvendige ambiti-
onsniveau i klimaarbejdet, hvis man skal nå Pa-
risaftalens mål. Fire oplægsholdere orienterede 
om den nyeste viden om de altødelæggende kon-
sekvenser i fremtiden, hvis vi ikke gør noget, og 
pegede på, hvornår og hvor meget vi skal sætte 
ind, både på europæisk og på dansk plan.

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget

Udvalget har besøgt følgende virksomheder:  
Google Danmark den 25. oktober 2017, MAN  
Diesel og Turbo den 8. november 2017, ATP den 
15. november 2017 og sammen med Vækstfonden 
Muuto den 21. februar 2018.

Udvalget har afholdt offentlige høringer om: 
•  Forsvarlig drift af andelsboligforeninger, den  

8. november 2017.
•  Paradise Papers, den 11. januar 2018, i samar-

bejde med Skatteudvalget.

Udvalget har endvidere afholdt ekspertmøde om 
den finansielle regulering i Danmark, Storbritan-
nien og Island den 25. april 2018.

Erhvervsministeren har foretaget følgende tekni-
ske gennemgange over for udvalget:
•  Teknisk gennemgang af lovforslag nr. L 6, for-

slag til lov om ændring af konkurrenceloven, 
den 2. november 2017.

•  Teknisk gennemgang af lovforslag nr. L 9, for-
slag til lov om ændring af lov om Det Centrale 
Virksomhedsregister, den 7. november 2017.

•  Teknisk gennemgang af lovforslag nr. L 10, for-
slag til lov om ændring af lov om finansiel virk-
somhed m.v., den 7. november 2017.

•  Teknisk gennemgang af finanslovsforslaget 
2019, den 30. august 2018.

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l6/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l9/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l10/index.htm
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Europaudvalgets aktiviteter i folketingsåret 2017-
18 omfattede fortsat fokus på forhandlingerne om 
Storbritanniens udtræden af EU (brexit). En de-
bat om EU’s fremtid, som udvalget tog med dan-
skere rundtom i landet, og en række besøg fra 
europakommissærer i Folketinget karakterisere-
de også dette folketingsår. Udvalget afholdt dertil 
45 ordinære udvalgsmøder. 

Rejser
Den 9. og 10. oktober 2017 deltog medlemmer af 
Europaudvalget i det første konstituerende møde 
for Europols fælles parlamentariske kontrolgrup-
pe (JPSG).  Mødet blev afholdt i Bruxelles, og her 
drøftede man udkast til forretningsorden for 
JPSG, herunder Danmarks status i kontrolgrup-
pen. Der var yderligere et møde i kontrolgruppen 
i Bruxelles med samme dagsorden den 24. og 25. 
september 2018.

Den 26. og 27. november 2017 mødtes EU-lande-
nes europaudvalg til det halvårlige COSAC- ple-
narmøde i Tallinn, hvor bl.a. Europa-Kommissio-
nens arbejdsprogram for 2018 og Kommissionens 
særlige taskforce om nærhedsprincippet var på 
dagsorden. Til sidstnævnte taskforce udarbejde-
de udvalget en række anbefalinger, som blev præ-
senteret på et ekstraordinært COSAC-møde i Bru-
xelles den 26. marts 2018.

Europaudvalget besøgte Paris den 6. og 7. decem-
ber 2017 for at få et indblik i og drøfte den franske 
europapolitik, Frankrigs rolle i EU og dansk-fran-
ske relationer i og uden for EU. 

Den 3.-8. februar 2018 besøgte udvalget Sydkorea 
med det formål at udvide kendskabet til imple-
menteringen og effekten af frihandelsaftalen mel-
lem EU og Sydkorea fra et sydkoreansk perspektiv.

Grækenland blev besøgt den 4.-7. marts 2018 for 
at opnå bedre kendskab til Grækenlands 

håndtering af flygtninge- og migrationssituatio-
nen og udviklingen i den økonomiske situation i 
Grækenland. I besøget indgik samtaler med mini-
stre, myndigheder, ngo’er og modtagelsescentre 
for flygtninge m.m.

Det halvårlige COSAC-plenarmøde med deltagelse 
fra Europaudvalget blev afholdt i Sofia, Bulgarien, 
den 17.-19. juni 2018 med bl.a. åbenhed i Minister-
rådets arbejde med EU-lovgivning på dagsorde-
nen.

Møder 
Ministre fra andre lande og særlig en række kom-
missærer fra Europa-Kommissionen var på besøg 
i Folketinget i løbet af perioden. 

Den 31. januar 2018 besøgte den albanske uden-
rigsminister udvalget for at drøfte Ministerrådets 
kommende beslutning om eventuelt at indlede 
optagelsesforhandlinger med Albanien.

Den 16. marts 2018 mødtes udvalget med europa-
kommissær for sundhed og fødevaresikkerhed 
Vytenis Andriukaitis for at drøfte bl.a. medicinsk 
teknologivurdering, vaccination og generel føde-
varelovgivning.

Den 4. maj 2018 besøgte europakommissær med 
ansvar for sikkerhedsunionen Julian King udvalget.

Den 18. maj 2018 mødtes udvalget med europa-
kommissær med ansvar for EU-budgettet 
Günther Oettinger for at drøfte Kommissionens 
forslag til EU’s næste 7-årige budget (MFF).

Den 6. juni 2018 havde udvalget møde med Kom-
missionens første næstformand, Frans Timmer-
mans, som har et særligt koordinerende ansvar i 
Europa-Kommissionen. På mødet blev bl.a. drøf-
tet retsstatsprincippet og Kommissionens hånd-
hævelse heraf, EU’s fremtid og brexit.

Europaudvalget

Forsvarsministeren har foretaget en teknisk  
gennemgang over for udvalget af Center for 
Cybersikkerheds rolle i implementeringen af 
NIS-direktivet den 14. marts 2018 i forbindel-
se med udvalgets behandling af lovforslag nr. 
L 144, forslag til lov om net- og informations-
sikkerhed for domænenavnssystemer og visse 
digitale tjenester.

Beskæftigelsesministeren har foretaget tek-
nisk gennemgang over for udvalget af ATP’s 
internationale investeringer, den 7. juni 2018. 

Udvalget har endvidere holdt møde med 
medlemmer af Georgiens parlament om bl.a. 
erhvervs- og investeringsfremme og konkur-
rencelovgivning, den 7. november 2017.

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l144/index.htm
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Den 27. juni 2018 mødtes udvalget og Det Uden-
rigspolitiske Nævn med EU’s udenrigsrepræsen-
tant, Federica Mogherini, om EU’s fælles uden-
rigspolitik.

Den 18. september 2018 mødtes udvalget med vi-
cepræsident og europakommissær for vækst, be-
skæftigelse, investeringer og konkurrenceevne 
Jyrki Katainen. På dette møde blev retsstatsprin-
cippet drøftet tillige med bl.a. cirkulær økonomi, 
EU’s næste investeringsplan, styrken af EU’s hvid-
vaskningsregler og proceduren for valg af den næ-
ste kommissionsformand.

Endvidere mødtes Europaudvalget løbende med 
konkurrencekommissær Margrethe Vestager.

Borgerdialogmøder 
Europaudvalget arrangerede i folketingsåret seks 
borgerdialogmøder rundtom i Danmark. Formålet 
med møderne var at høre mere fra danskerne om 
deres syn på EU-samarbejdet. Den 20. marts 2018 
afholdt udvalget et borgerdialogmøde på 
Christiansborg om EU’s flygtninge- og migrations-
politik og den 21. marts i Aalborg handlede et til-
svarende møde om frihandel.

I samarbejde med regeringen afholdt udvalget fire 
møder i september 2018. Den 11. september mød-
tes udvalget og fiskeri- og ligestillingsmisteren  
og ministeren for nordisk samarbejde med ca. 80 
lokale unge i Sønderborg for at drøfte klima og 
globale temaer som frihandelsaftaler og beskat-
ning af globale virksomheder. Dagen efter mødtes 
udvalget og finansministeren med borgere i 
Herning om EU’s næste 7-årige budget. Den 13. 
september mødtes udvalget og justitsministeren 
på Christiansborg for at diskutere EU’s forsvars-
politik og indre og ydre sikkerhed i EU med  
københavnerne. Sidste møde blev afholdt i 
Næstved den 18. september, hvor temaet var EU’s 
sociale og økonomiske politik. Her mødtes udval-
get, fiskeri- og ligestillingsministeren og ministe-
ren for nordisk samarbejde med borgere fra 
Næstved og omegn. De sidste fire møder ledte  
op til en folkehøring i Odense den 3. og 4. novem-
ber 2018 i det kommende folketingsår.

Brexitfølgegruppen
I lyset af Storbritanniens beslutning om at udtræ-
de af EU-samarbejdet konstituerede Europaudval-
get den 12. januar 2017 en såkaldt brexitfølgegrup-
pe i Folketinget, hvor også medlemmer af Det 

Emner, der skal  
drøftes på minister-

rådsmøder i EU, skal 
først præsenteres for 
Europaudvalget af de 

danske ministre, inden 
de tager til forhand -

linger i Bruxelles.
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Udenrigspolitiske Nævn deltager. Gruppen har 
fulgt den europæiske diskussion om det fremtidi-
ge EU og forhandlingerne om den britiske udtræ-
den af Den Europæiske Union.

I folketingsåret 2017-18 mødtes følgegruppen med 
den britiske juniorbrexitminister, Robin Walker, 
den 20. februar 2018 om den britiske forhand-
lingsposition.

Den 3. marts 2018 mødtes følgegruppen med EU’s 
chefforhandler i brexitforhandlingerne, Michel 
Barnier.

Den 25. og 26. april 2018 rejste brexitfølgegrup-
pen til Berlin for at blive opdateret på tysk inden-
rigs-, udenrigs- og europapolitik, særlig med hen-
blik på de igangværende forhandlinger om brexit.

Den 20. juni 2018 mødtes gruppen med repræ-
sentanter for tre danske virksomheder fra hen-
holdsvis landbrugssektoren, energisektoren og 

den finansielle sektor om de udfordringer, dan-
ske virksomheder står i, og hvilke scenarier for 
en kommende aftale med UK, der bedst tilgode-
ser danske virksomheders interesser. 

Europaudvalget og brexitfølgegruppen mødtes 
den 11. juni 2018 med den skotske europamini-
ster, Alasdair Allen, for at drøfte Skotlands syn  
på de igangværende brexitforhandlinger.

MFF-følgegruppe
I foråret 2018 fremlagde Kommissionen sit forslag 
til EU’s næste 7-årige budget, de såkaldte flerårige 
finansielle rammer (MFF). Da der i EU er meget 
forskelligartede ønsker om, hvad midlerne i EU- 
budgettet skal anvendes til, og Storbritanniens  
udtræden af EU samtidig får stor betydning for  
de kommende budgetforhandlinger, valgte Euro-
paudvalget og Finansudvalget den 5. september 
2018 at nedsætte en MFF-følgegruppe, der skal 
følge den europæiske diskussion om det fremtidi-
ge budget.

Udvalget ønsker ud over en grundig behandling 
af bevillingslove og -ansøgninger at drøfte de 
overordnede linjer i den økonomiske politik og 
de rammer, der herigennem lægges for bevil-
lingslovgivningen. 

Udvalget har haft et møde med de økonomiske 
vismænd, et møde med Nationalbankens direkti-
on og et møde med direktøren for ATP. Herud-
over har udvalget to gange haft økonomi- og in-
denrigsministeren og en gang finansministeren i 
samråd i forbindelse med offentliggørelsen af 
Økonomisk Redegørelse. 

På EU-siden har der været to fælles møder med 
Europaudvalget om det europæiske semester. 

Den 13. april 2018 afholdt Finansudvalget en hø-
ring på Aarhus Universitet om fremtidig vækst og 
kvalificeret arbejdskraft i Danmark. 

Derudover havde udvalget den 5. september 2018 
finansministeren, ministeren for offentlig innova-
tion, fiskeriministeren, miljø- og fødevaremini-
steren, skatteministeren, justitsministeren og 
energi-, forsynings- og klimaministeren til tek-
nisk gennemgang af finanslovsforslaget for 2019. 

Skatteministeren har endvidere hvert kvartal ori-
enteret udvalget om fremdriften af SKATs nye 
it-inddrivelsessystem. 

I september 2018 var Finansudvalget på en kort 
studietur til Paris for at få indblik i fransk økono-
mi, herunder fremtidige reformer og udfordring-
er, og kendskab til de franske prioriteter vedrø-
rende EU’s flerårige budget (MFF). Herudover 
besøgte udvalget OECD for bl.a. at høre om udsig-
terne for international økonomi, hvorledes OECD 
ser på dansk økonomi, og OECD’s projekt vedrø-
rende digitaliseringens konsekvenser.

Finansudvalget
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Udvalget foretog den 9.-13. september 2018 en stu-
dierejse til Færøerne. Formålet med rejsen var bl.a. 
gennem møder og besøg hos færøske politikere, 

embedsmænd og erhvervsfolk at danne sig et ind-
tryk af de aktuelle politiske, økonomiske og kulturel-
le forhold på Færøerne.

I efteråret 2017 forhandlede regeringen og Folke-
tingets partier om forsvarsforliget for 2018-2023. I 
den forbindelse arrangerede Forsvarsudvalget i 
samarbejde med organisationen Folk & Sikkerhed 
en sikkerhedspolitisk konference på Christians-
borg den 30. november 2017.

Et af de emner, der blev rettet særligt fokus på i 
forsvarsforliget var cybersikkerhed, og Forsvars-
udvalget arrangerede også sammen med Folk & 
Sikkerhed en konference på Christiansborg om 
dette emne den 18. september 2018.

Cybersikkerhed var også emnet for en teknisk 
gennemgang i Forsvarsministeriet den 14. marts 
2018, som Forsvarsudvalget fik sammen med Er-
hvervs-, Vækst- og Eksportudvalget, Sundheds- 
og Ældreudvalget og Transport-, Bygnings- og 
Boligudvalget. Anledningen var, at de fire udvalg 
på dette tidspunkt alle arbejdede med følgelov-
givning til EU’s databeskyttelsesforordning og 
den nye databeskyttelseslov.

For så vidt angår udvalgsaktiviteter uden for 
Christiansborg, foretog Forsvarsudvalget den  

10. januar 2018 besøg ved en række forsvarsindu-
strielle virksomheder i hovedstadsområdet. Der 
var tale om en eftermiddagstur, som blev arran-
geret i samarbejde med Forsvarsindustrien i  
Danmark.

I uge 25 i 2018 rejste Forsvarsudvalget til USA, 
hvor programmet bl.a. omfattede besøg i Fort 
Worth, hvor udvalget så og hørte nærmere om 
F-35-kampflyet, som skal afløse de nuværende 
F-16-fly. Derudover havde udvalget møder i Was-
hington D.C. med bl.a. Raytheon, som er verdens 
største producent af såkaldte styrbare missiler, 
ligesom udvalget mødtes med danske virksomhe-
der inden for forsvarsindustrien for at høre om 
deres erfaringer med at drive virksomhed i USA. 
Programmet omfattede også møder i Kongressen 
og i Pentagon.

I april 2018 var udvalget repræsenteret ved det 
årlige interparlamentariske møde for forsvarsud-
valgene fra parlamenterne i de nordiske og balti-
ske lande og Polen. Mødet i 2018 foregik i den 
polske by Szczecin.

Færøudvalget

Forsvarsudvalget

Grønlandsudvalget havde den 28. november 2017 
et møde på Christiansborg med Udenrigs- og Sik-
kerhedspolitisk Udvalg fra det grønlandske parla-
ment, Inatsisartut. Her drøftede de danske og 
grønlandske politikere forskellige sikkerhedspoliti-
ske emner af fælles interesse såsom Pituffik/Thule 
Air Base, Camp Century m.m.

Den 21. februar 2018 var Grønlandsudvalget til 
møde i Statsministeriet, hvor udvalget havde lejlig-
hed til at drøfte såvel rigsfællesskabet som de grøn-
landsk-danske relationer med statsministeren.

Desuden mødtes Grønlandsudvalget med en dele-
gation fra Arctic Consensus, som er er en organisa-
tion skabt i samarbejde mellem en række nordjy-
ske aktører, og som forsøger at styrke relationerne 
mellem Grønland/Arktis, Nordjylland og EU.

Uummannaq, Ilulissat og Nuuk var destinationerne 
for Grønlandsudvalgets studietur den 10-17. august 
2018. I Uummannaq mødte udvalget lokale politi-
kere og erhvervsfolk og besøgte virksomheder og 
institutioner, ligesom udvalget var på besøg i byg-
den Saattut. Udvalget mødte også en gruppe 

Grønlandsudvalget
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Den 31. januar 2018 havde Kirkeudvalget møde 
med Grundtvigsk Forums Kirkeudvalg. På mødet 
blev der bl.a. drøftet statens forhold til kirken, 
lov om trossamfund uden for folkekirken m.v. 

Den 23. maj 2018 havde Kirkeudvalget møde med 
Danske Sømands- og Udlandskirker. På mødet 
blev organisationens fremtid og økonomi bl.a. 
drøftet.

Den 29.-31. august 2018 var en delegation fra 
Kirkeudvalget på studietur til Sverige og Norge. 
Baggrunden for studieturen var primært, at det 

under udvalgets behandling af lovforslag nr. L 19, 
forslag til lov om trossamfund uden for folkekir-
ken, blev drøftet, hvorvidt der skulle ske en lige-
stilling mellem trossamfund og ikkereligiøse livs-
synssamfund. Under studieturen hørte delegatio-
nen om de norske og de svenske erfaringer ved-
rørende ligestilling af tros- og livssynssamfund, 
dels fra livssynssamfund og den norske og den 
svenske kirke, dels fra relevante myndigheder, 
eksperter m.v. Endvidere fik delegationen et 
mere generelt indblik i de norske og de svenske 
kirker, herunder organiseringen, forholdet mel-
lem kirke og stat, finansieringen m.v.

Kirkeudvalget

Udvalget afholdt den 22. februar 2018 en teknisk 
gennemgang om pasudstedelse og fejlregistrering-
er, der eksempelvis kan indebære, at personer, 
der ikke er danske statsborgere, får udstedt et 
dansk pas. Problemstillingen, som vedrørte flere 
ministerområder, blev belyst af udlændinge- og 
integrationsministeren, økonomi- og indenrigs-
ministeren og justitsministeren. 

Den 16. maj 2018 afholdt udvalget et lukket eks-
pertmøde om de praktiske og juridiske aspekter  
i relation til udvalgets behandling af sager omfat-
tet af § 21 i cirkulæreskrivelse om naturalisation 
(PET-sager). Eksterne eksperter deltog med oplæg 
i ekspertmødet.

Indfødsretsudvalget

borgere fra bygderne Nuugaatsiaq og Illorsuit, som 
i 2017 blev ramt af en tsunami. I Ilulissat havde 
Grønlandsudvalget møde med borgmesteren og en 
række medlemmer af kommunalbestyrelsen i Ava-
annatia Kommunia, hvorefter udvalget rejste til 
Nuuk, hvor der bl.a. var arrangeret møder med 

repræsentanter for Naalakkersuisut (den grønland-
ske regering) og Inatsisartut (det grønlandske par-
lament). I Nuuk besøgte udvalget desuden en ræk-
ke statslige institutioner i Grønland såsom forsva-
ret, politiet og Kriminalforsorgen.

Det er først og fremmest 
Indfødsretsudvalgets 
opgave at behandle 
lovforslaget om, hvem 
der skal tildeles dansk 
statsborgerskab.

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l19/index.htm
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I anledning af forhandlingerne om en ny medie-
politisk aftale for perioden 2019-2022 afholdt Kul-
turudvalget den 28. februar 2018 en høring om de 
udfordringer, som globaliseringen og de domine-
rende internationale aktører har for produktio-
nen af dansk digitalt indhold. 

Kulturudvalget har endvidere i folketingsåret 
holdt en høring om musikskolerne, og hvorledes 
de bedst udvikles og styrkes.

Kulturudvalget har i løbet af året besøgt og holdt 
møder med Statens Museum for Kunst, Dansk 
Jødisk Museum, Arbejdermuseet og TV 2’s studie 
i Albertslund.

Udvalget har også holdt møder med en række 
interessenter på udvalgets område:

•  Møde den 15. november 2017 med bl.a. kultur-
ministeren og Blankmedieudvalgets formand 
om Blankmedieudvalgets anbefalinger til en ny 
blankmedieordning.

•  Møde den 29. november 2017 med repræsen-
tanter for tænketanken Mandag Morgen om 
mediernes udvikling i Danmark.

•  Møde den 12. december 2017 med AFUK, Aka-
demiet for Utæmmet Kreativitet, om uddannel-
se og udvikling af nycirkus i Danmark.

•  Møde den 31. januar 2018 med bl.a. kulturmini-
steren og formanden for Statens Kunstfonds 
bestyrelse om ny forskning i værdien af børn 
og unges møde med kunsten.

•  Møde den 13. april 2018 med Facebooks ansvar-
lige for news feed og deling, som havde annon-
ceret ændringer i deres news feed.

•  Møde den 18. april 2018 med Google om digita-
le muligheder og forretningsmodeller for dansk 
indhold.

Udvalget har endvidere i lighed med tidligere år 
deltaget i Kulturmødet Mors den 23.-25. august 
2018, hvor udvalget holdt et åbent samråd om styr-
kelse af kulturen i Danmark, herunder landdi-
strikterne, og et om de kunstneriske uddannelser.

Den 12.-14. juni 2018 var udvalget på studietur til 
Bornholm for at besøge kunst- og kulturinstituti-
oner på øen. Udvalgets fokus var glas, keramik og 
kunsthåndværk samt musik, teater og born-
holmsk kultur og sprog.

Den 26. august — 2. september 2018 var udvalget 
på studierejse til Japan. Formålet med udvalgets 
rejse var at følge op på 150-årsjubilæet for de di-
plomatiske relationer mellem Danmark og Japan 
og at få indblik i, hvordan arkitektur, kunst og 
natur kan bidrage til at skabe regional udvikling 
langt fra storbyerne.

Udvalget afholdt den 4. oktober 2017 en åben hø-
ring om menneskehandel.

Den 25. april 2018 holdt udvalget i samarbejde 
med Sundheds- og Ældreudvalget en åben høring 
om bloddonation, der belyste problemstillinger-
ne, i forbindelse med at mænd, der har sex med 
mænd, ikke kan være bloddonorer. Høringen var 
en opfølgning på en beretning, som udvalget ved-
tog i folketingsåret 2016-17 over et forslag til folke-
tingsbeslutning om at tillade mænd, der har sex 
med mænd, at donere blod. 

Udvalget har endvidere holdt møde med KVINFO, 
hvor man drøftede en række aktuelle emner inden 

for ligestillingsområdet som f.eks. #MeToo-bevæ-
gelsen og den kønsmæssige sammensætning i le-
delserne i de store danske virksomheder.

Et medlem af udvalget deltog den 28. og 29. no-
vember 2017 i det årlige møde Women Political 
Leaders Global Forum (WPL) i Reykjavík.

Den 11.-16. marts 2018 deltog medlemmer af ud-
valget i FN’s kvindekommissions årlige samling i 
New York. Hovedtemaet for årets samling var ud-
fordringer og muligheder i ligestillingen mellem 
mænd og kvinder og styrkelse af kvinder og piger 
i landdistrikterne.

Kulturudvalget

Ligestillingsudvalget
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Miljø- og Fødevareudvalget dækker en lang ræk-
ke emner. I folketingsåret 2017-18 har emnerne 
brexit, fiskeri, tilstanden i vandmiljøet, herunder 
grundvand og drikkevand, store jordforurening-
er, regulering af landbruget, akvakultur og bio-
diversitet været blandt de emner, som udvalget i 
særlig grad har arbejdet med. 

Til belysning af bl.a. disse emner har udvalget 
gennemført en række høringer og tekniske  
gennemgange:

•  Ekspertmøde om hormonforstyrrende stoffer, 
den 11. oktober 2017.

• Høring om brexit og fiskeriet, den 17. januar 2018.

• Teknisk gennemgang af fejlbehæftede analyser 
af total fosfor og total kvælstof i ferske og mari-
ne vandprøver, den 14. marts 2018.

• Teknisk gennemgang af Europa-Kommissio-
nens forslag til revision af direktivet om kvali-
tet af drikkevand, den 23. maj 2018.

• Teknisk gennemgang af resultaterne af den natio-
nale overvågning af vandmiljøet, den 31. maj 2018.

• Teknisk gennemgang om logbogkontrol i forbin-
delse med dyretransporter, den 26. juni 2018.

• Teknisk gennemgang af Fødevarestyrelsens re-
degørelse om sanktionering i forbindelse med 
kontrol af dyretransporter, den 23. august 2018.

• Teknisk gennemgang om foreløbige forsknings-
resultater om pesticider, den 31. august 2018.

• Teknisk gennemgang af forslag til finansloven 
på miljø- og fødevareministerens område, den 
5. september 2018.

• Teknisk gennemgang af forslag til finansloven 
på ministeren for fiskeri og ligestillings område 
(fiskeridelen), den 5. september 2018.

• Teknisk gennemgang af Europa-Kommissio-
nens forslag til en ny landbrugsreform efter 
2020, den 5. september 2018. 

Udvalget har endvidere holdt en række møder 
med organisationer og interessenter på ud-
valgets område:

• Møde med Forbrugerrådet Tænk om bl.a. kemi 
i forbrugerprodukter, produkters holdbarhed 
og fødevarekontrol, den 4. oktober 2017.

• Møde med Danmarks Fiskeriforening om fiske-
riets aktuelle situation, den 7. februar 2018.

• Temamøde med Det Økologiske Råd, Danmarks 
Naturfredningsforening og Plastic Change om 
plastforurening, den 21. februar 2018.

• Møde med Den Danske Dyrlægeforening om 
bl.a. genundersøgelse af hunderacer og om svi-
nepest, den 28. februar 2018.

• Møde med Det Miljøøkonomiske Råd om rådets 
rapport 2018 om regulering af landbrugets ud-
ledning af drivhusgasser, reduktion af CO2 fra 
personbiler og klimapolitik frem mod 2030, 
den 28. februar 2018.

• Temamøde om rapport fra ekspertudvalget om 
ændret vandløbsforvaltning med formanden 
for ekspertudvalget, Henrik Høegh, Danmarks 
Naturfredningsforening og Landbrug & Føde-
varer, den 25. april 2018.

• Opfølgende møde om vandløbsforvaltning med 
Landbrug & Fødevarer og Danmarks Naturfred-
ningsforening, den 30. maj 2018.

Udvalget har gennemført følgende studieture 
og rejser i Danmark og i udlandet:

• Studietur til Jylland for at besigtige jordforure-
ningerne ved Kjærgaard Plantage og Høfde 42, 
den 6. november 2017.

• En delegation fra udvalget deltog i det interpar-
lamentariske møde i Bruxelles om ”Den Fælles 
EU-Landbrugspolitik efter 2020: Fremtiden for 
Fødevarer og Landbrug”, den 24. april 2018.

• Studierejse til Polen og Ungarn om bl.a. interak-
tion mellem dyr og mennesker som ulv og bison 
i vild natur og udviklingen af fødevare- og land-
brugssektoren, den 10.-14. september 2018.

• Studietur til Midtjylland om biodiversitetsind-
satser, der virker på private ejendomme, den 
19. september 2018.

Udvalget har holdt møde med følgende dele-
gationer fra andre landes parlamenter:

• Delegation fra ernærings- og landbrugsudvalget i 
den tyske forbundsdag, den 17. september 2018.

• Delegation fra den franske nationalforsamling, 
den 26. september 2018.

Miljø- og Fødevareudvalget
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I forbindelse med at Danmark overtog formand-
skabet for Europarådet i november 2017, afholdt 
Retsudvalget den 11. oktober 2017 en høring om 
Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols 
praksis. Høringen havde også fokus på fortolk-
ning af Den Europæiske Menneskerettigheds-
konvention. 

Den 25. oktober 2017 afholdt Retsudvalget en hø-
ring om fordele og ulemper ved legalisering eller 
afkriminalisering af cannabis. Høringen fokuse-
rede ydermere på, hvilket samspil der er mellem 
salget af cannabis og de kriminelle miljøers øko-
nomi og anden afledt kriminalitet.

Retsudvalget afholdt høring om Folketingets Om-
budsmands beretning for år 2016, den 15. novem-
ber 2017. Høringen fokuserede i år på tidsfrister-
ne i offentlighedsloven, hvordan Ombudsmanden 
håndterer politisk kontroversielle sager såsom 
udlændingeområdet, offentligt ansattes ytrings-
frihed og sikkerhed i socialpsykiatrien. 

For at belyse rocker- og bandemiljøet afholdt 
Retsudvalget den 18. januar 2018 en høring om 
bandekriminalitet. Her var fokus på politiets ind-
sats, et eventuelt forbud mod bander og straffe-
rammerne på området. 

Ud over de almindelige udvalgsmøder afholdt Rets-
udvalget den 1. marts 2018 et åbent ekspertmøde 
om databeskyttelseslovforslaget. Udvalget havde 
inviteret en række eksperter til at dele deres input 
om konsekvenserne for borgernes retssikkerhed af 

databeskyttelseslovforslagets bestemmelser om 
viderebehandling af personoplysninger (§ 5, stk. 
3) og oplysningspligt (§ 23).

Retsudvalget var den 10. oktober 2017 på besøg 
hos Direktoratet for Kriminalforsorgen, hvor ud-
valget hørte om Kriminalforsorgens aktuelle situ-
ation og udfordringer. 

Den 10. januar 2018 var Retsudvalget på besøg i 
Mjølnerparken og hos Københavns Politi, Lokal-
station Nordøst på Nørrebro. Her fik udvalget en 
gennemgang af situationen på Nørrebro samt en 
status på bandekonflikten set med lokalpolitiets 
øjne. Efterfølgende var udvalget på vandring på 
Nørrebro og gik bl.a. igennem Mjølnerparken. 

Udvalget rejste den 23. februar 2018 på studietur 
til Gellerupparken i Aarhus med det formål at 
drøfte ungdomskriminalitet og ghettoproblema-
tikker og mødtes i den forbindelse med boligfor-
eninger og Østjyllands politi. Ydermere mødtes 
udvalget med Aarhus Kommune og Region Midt-
jylland for at drøfte sikrede døgninstitutioner og 
den kriminalpræventive indsats. 

Endelig var udvalget den 14. marts 2018 på besøg 
i Storstrøm Fængsel og hos Særlig Efterforskning 
Øst (SEØ). Hos SEØ blev udvalget introduceret til 
etableringen af SEØ og dennes arbejdsopgaver og 
mødtes med forskellige efterforskningsgrupper.  
I Storstrøm Fængsel fik udvalget en præsentation 
af og rundvisning i det nye fængsel og mødtes 
efterfølgende med fængslets ansatte og indsatte.

Retsudvalget
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Skatteudvalget afgav den 2. oktober 2017 en be-
retning om nedsættelse af en parlamentarisk ar-
bejdsgruppe (folketingsåret 2016-17, Skatteudvalg-
et, Beretning af almen art nr. 8). Arbejdsgruppen 
havde til formål at indhente yderligere viden om 
de muligheder og udfordringer, som deleøkono-
mi og platformsøkonomi rummer. Derudover 
havde arbejdsgruppen til formål at indhente vi-
den om, hvordan det kan sikres, at de positive 
elementer ved fleksibiliteten i ressourceudnyttel-
sen og de innovative forretningsmodeller kan 
kombineres med en retfærdig skattebetaling, som 
bidrager til en samfundsmæssig gevinst og en lige 
konkurrence med eksisterende erhverv. Arbejds-
gruppen har afholdt et ekspertmøde med delta-
gelse af Airbnb, Go More og Happy Helper. Der-
udover har skatteministeren afholdt en teknisk 
gennemgang af regeringens udspil ”Strategi for 
vækst gennem deleøkonomi” for arbejdsgruppen. 
Endelig har arbejdsgruppen besøgt Tallinn, Est-
land, for at få et indblik i den estiske tilgang til 
skat og deleøkonomi samt digitalisering.

Skatteudvalget og Erhvervs-, Vækst- og Eks-
portudvalget afholdt den 11. januar 2018 en åben 
høring om Paradise Papers og selskabsbeskat-
ning. I lyset af de såkaldte Paradise Papers var 
formålet med høringen at blive klogere på, hvad 
der skal til, for at multinationale selskaber beta-
ler den korrekte skat af deres indkomst i de lan-
de, hvor selskaberne opererer, skattetabet for 
Danmark, og hvilke initiativer Europa-Kommissi-
onen har planer om. 

En delegation fra Skatteudvalget deltog den 19. og 
20. februar 2018 i Europæisk Parlamentarisk Uge 
(EPW) i Europa-Parlamentet i Bruxelles. 

Skatteudvalget besøgte den 4.-9. marts 2018 Was-
hington D.C. Det overordnede formål med rejsen 
var at få indblik i den økonomiske situation i USA, 
herunder i udviklingen på det amerikanske ar-
bejdsmarked og den nylig vedtagne amerikanske 
skattereform og budgetudfordringerne hermed. 
Udvalget ønskede derudover at drøfte forskellige 
problemstillinger om skattely, dels i forhold til 
skattereformen, dels i forhold til sammenhængen 
mellem ulighed i det amerikanske samfund og 
benyttelse af skattely. Endelig var det et formål at 
få indblik i balancen mellem ulighed og vækst og 
i opretholdelsen af fair og lige konkurrencevilkår 
i et samfund med delstatsskat og skattekonkur-
rence mellem staterne.

Skatteudvalget havde den 11. april 2018 et tema-
møde om kryptovaluta, hvor en række oplægs-
holdere deltog. Formålet med mødet var at af-
dække potentialer og konsekvenser ved udbre-
delsen af kryptovaluta og få en drøftelse af, hvor-
dan området reguleres bedst muligt.

Den 19. april 2018 havde udvalget møde med 
Dansk Byggeri og Rockwool Fonden om opgørel-
sesmetoder for sort arbejde.

Skatteudvalget havde møde med en delegation 
fra den tyske delstat Nordrhein-Westfalen om lov-
regulering af spil, den 27. september 2018.

Skatteudvalget

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget beskæftiger 
sig med en lang række emner inden for de tre 
områder, som udvalget dækker. Socialområdet 
dækker f.eks. emner som hjælp og støtte til per-
soner med nedsat funktionsevne, hjælp og støtte 
til udsatte børn, unge og voksne og familieret. 
Indenrigsområdet dækker f.eks. kommunernes 
og regionernes styrelse, valglovgivning og digita-
lisering af den offentlige sektor. På børneområdet 
er emnerne dagtilbud og private pasningsordnin-
ger til børn inden skolestart.

Ud over udvalgets almindelige opgaver som f.eks. 
behandling af lov- og beslutningsforslag, samråd 

med ministre og modtagelse af deputationer fore-
går der i løbet af et folketingsår en del aktiviteter, 
der afspejler udvalgets emnemæssige bredde. 
Nogle af dem nævnes nedenfor.

En delegation fra bystyret i Kawasaki i Japan 
mødtes med nogle af medlemmerne i udvalget 
den 27. oktober 2017. Delegationen var i Danmark 
for at lære om den danske tilgang til børnepas-
ning og ældreomsorg. 

Udvalget holdt den 23. november 2017 og den  
3. maj 2018 faglige møder med børne- og social-
ministeren og justitsministeren om status for

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

https://www.ft.dk/samling/20161/almdel/beretning/8/1798544.pdf
https://www.ft.dk/samling/20161/almdel/beretning/8/1798544.pdf
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ventetider for videoafhøring af børn i børnehus-
sager. På møderne gennemgik ministrene også de 
initiativer, der var og ville blive sat i værk for at 
nedbringe ventetiderne for politiets videoafhø-
ring af børn. Også den generelle udvikling på om-
rådet blev drøftet og andre initiativer, som sam-
men med børnehusmodellen blev indført med 
overgrebspakken i 2013. 

Den 23. januar 2018 fik udvalget af børne- og so-
cialministeren og embedsmænd fra ministeriet 
en teknisk gennemgang af den socialøkonomiske 
investeringsmodel – den såkaldte SØM-model.  

Den 6. februar 2018 mødtes medlemmer af Soci-
al-, Indenrigs- og Børneudvalget med medlemmer 
af KL’s Social- og Sundhedsudvalg. Her drøftede 
deltagerne bl.a. kommunernes arbejde med at 
sikre kvalitet i sagsbehandlingen på socialområ-
det, kommunernes arbejde med at støtte børn og 
unge i overgangen fra indlæggelse i børne- og 
ungdomspsykiatrien til tilbagevenden til hjem-
kommuner (skole, egen bolig osv.), og hvordan 
kommunerne arbejder med SØM-modellen.

Den 21. marts 2018 holdt udvalget en åben høring 
om anbringelser og anbragte børn i plejefamilier 
på Christiansborg. Formålet med høringen var at 
sætte fokus på anbringelser og anbragte børn i 
plejefamilier, og hvordan det kan sikres, at det 
enkelte anbringelsesforløb bliver en succes både 
for barnet, de biologiske forældre, plejefamilier, 
døgninstitutioner og samfundet. Formålet var 
også at høre forskellige bud på, hvordan det kan 
gøres interessant at være plejefamilie, og hvilke 
tiltag der kan bidrage til at forbedre plejefamilier-
nes arbejdsvilkår, rettigheder og uddannelse.

Den 9. maj 2018 mødtes Folketingets ordførere 
for det indenrigs/kommunale område og KL’s le-
delse. Nogle af de emner, som deltagerne drøfte-
de på mødet, var en forenkling af erhvervsfrem-
mesystemet, kommunalfuldmagten, jf. regering-
ens oplæg og delaftale “Fair og lige konkurren-
ce”, og regeringens udspil ”Ét Danmark uden  
parallelsamfund — Ingen ghettoer i 2030”.

Social-, Indenrigs- og Børneudvalget bad børne- 
og socialministeren med embedsmænd om at give 
en teknisk gennemgang af børne- og socialmini-
sterens område i forslag til finanslov for 2019, 
hvilket skete på et møde den 30. august 2018.

I forbindelse med udvalgets behandling af lovfor-
slag nr. L 236, forslag til lov om nedsættelse af 
statstilskuddet til kommuner som følge af 

indtægter fra parkering, holdt udvalget den 4. 
maj 2018 en åben høring. Formålet med høringen 
var at få belyst lovforslagets konsekvenser, bl.a. 
hvad lovforslaget ville komme til at betyde for 
investeringer i nye parkeringsanlæg, når man 
fremadrettet ikke ville få nedsat modregningen 
svarende til forrentninger og afskrivninger på de 
nye anlæg. Formålet var desuden at få belyst, 
hvilken betydning lovforslaget ville få for allere-
de besluttede parkeringsanlæg og allerede opfør-
te parkeringsanlæg, som der betales af på. Udval-
get ønskede derudover at få belyst, om den nye 
modregningsordning for parkeringsindtægter 
ville resultere i dyrere parkeringsbilletter, og en-
delig ønskede udvalget at få belyst det faktuelle 
grundlag for lovforslaget.

Den 18. september 2018 mødtes nogle af medlem-
merne af udvalget med en delegation bestående 
af medlemmer af det polske senats familie-, æl-
dre- og socialudvalg, som var på studiebesøg i 
Danmark for at høre om det danske børnebi-
dragssystem.

En gruppe medlemmer af udvalget var den 24.-
28. september 2018 på studierejse til Grønland. 
Formålet med udvalgsrejsen var at få mere viden 
om, hvordan man i Grønland arbejder med at 
forebygge, at børn og unge udsættes for omsorgs-
svigt og seksuelle overgreb. Formålet var des-
uden at få viden om de konkrete indsatser, der er 
blevet iværksat for at forbedre vilkårene for og 
hjælpe voksne med senfølger efter seksuelle over-
greb og omsorgssvigt i barndommen. Delegatio-
nen havde møder med forskellige relevante aktø-
rer i Sisimiut og Nuuk, som f.eks. Grønlands so-
cialminister, borgmesteren i Sisimiut, kommuna-
le sagsbehandlere, behandlere fra Rejseholdet for 
voksne med senfølger efter seksuelle overgreb, 
ofre og pårørende til ofre for seksuelle overgreb, 
politiet, Kriminalforsorgen og Børnetalsmanden. 
Delegationen besøgte desuden et familiecenter, 
døgninstitutioner for henholdsvis piger og dren-
ge og Kofoeds Skole i Nuuk. 

Formanden for Social-, Indenrigs- og Børneudval-
get har repræsenteret udvalget ved forskellige 
lejligheder i løbet af folketingsåret, bl.a. ved at 
holde åbningstalen på Foreningen af Døgn- og 
Dagtilbud for udsatte børn og unges (FADD) års-
møde den 8. november 2017 og ved den 23. no-
vember 2017 at holde tale ved Børnesagens Fæl-
lesråds børne- og ungepolitiske høring på Christi-
ansborg. Den 10. september 2018 holdt forman-
den desuden oplæg for Socialpolitisk Netværk i 
Region Syddanmark.

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l236/index.htm
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Sundheds- og Ældreudvalget besøgte Oslo den 9. 
november 2017 med henblik på at høre om mulig-
heder og problemstillinger ved digitalisering og 
brug af sundhedsdata på baggrund af de norske 
erfaringer på området. Studieturen skulle bl.a. 
give indblik i de norske handlingsplaner for 
e-sundhed, brug af data til behandling og kvali-
tetsudvikling, best practice-eksempler og over-
vejelser om datasikkerhed. Udvalget var inviteret 
af sundhedsministeren.

Den 3.-9. marts 2018 var udvalget på studietur til 
Japan, hvor turen gik til både Tokyo, Kyoto og 
Osaka. Formålet med udvalgsrejsen var at få et 
indblik i og erfaringer med sundheds- og ældrepo-
litikken i Japan, herunder høre om forebyggelses-
indsatsen, sundhedsfremmende tiltag og livsstils-
sygdomme, få kendskab til behandling af sygdom-
me som f.eks. demens og kræft og få indsigt i an-
vendelsen af moderne velfærdsteknologi og øvri-
ge hjælpemidler i sundheds- og plejesektoren.

For at belyse aktuelle emner afholdt  
Sundheds- og Ældreudvalget høringer om:
• Gigtlidelser og muskel- og skeletsygdomme, 

den 25. januar 2018.

• Stråling fra mobiltelefoni, trådløse netværk og 
anden ikkeioniserende stråling, den 12. april 2018.

• Bloddonation — mænd, der har sex med mænd, 
risikofyldt adfærd og patientsikkerhed, den 25. 
april 2018, i samarbejde med Ligestillingsud-
valget.

• Viden om og brug af medicinsk cannabis — er-
faringer fra andre lande, den 4. september 2018.

Udvalget besøgte den 9. januar 2018 Statens Se-
rum Institut, Sundhedsdatastyrelsen, Sundheds-
styrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed og Læ-
gemiddelstyrelsen for at høre om styrelserne og 
deres arbejdsområder.

Udvalget var af sundhedsministeren inviteret med 
på besøg på Aarhus Universitetshospital i Risskov 
(psykiatrisk hospital), den 23. marts 2018.

Den 29. august 2018 var udvalget på fælles studie-
tur med Danske Regioner i tre regioner, hvor em-
net var psykiatri. Udvalget besøgte Psykiatrisk 
Afdeling i Vejle, Psykiatrisk Akutmodtagelse i Sla-
gelse og Psykiatrisk Center Sankt Hans i Roskilde.

Endvidere var udvalget den 17. september 2018 på 
besøg hos Danske Tandplejere for at høre om ar-
bejdet som tandplejer. Besøget var planlagt som 
afsæt for arbejdet med de nye rammer for vok-
sentandplejen og privatpraktiserende tandpleje-
res arbejde som tandplejer. 

Herudover har udvalget holdt møder med en de-
legation af brasilianske parlamentarikere den 11. 
oktober 2017, en delegation fra det israelske mini-
sterium for social lighed den 23. oktober 2017, 
Dansk Selskab for Palliativ Medicin den 6. febru-
ar 2018 og en delegation fra henholdsvis det ka-
sakhiske parlament og sundhedsministerium og 
Novo Nordisk i Kasakhstan, den 8. maj 2018.

Sundheds- og Ældreudvalget
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Uddannelses- og Forskningsudvalget holdt den 
30. januar 2018 dialogmøde med Rektorkollegiet 
under Danske Universiteter. Mødet handlede bl.a. 
om erhvervssamarbejde og internationale stude-
rende og forskere.

Udvalget har været på en række indenlandske 
studiebesøg:
• Besøg hos DTU, den 18. april 2018, ”Ingrediens-

dag” på DTU Fødevareinstituttet. Udvalget fik 
viden om én af Danmarks store succesindustri-
er, ingrediensindustrien, og vilkår og rammer 
for denne.

• Besøg hos Alexandra Instituttet og Teknologisk 
Institut i Aarhus, den 7. maj 2018. Udvalget fik 
bl.a. indblik i de faciliteter og kompetencer, der 
hjælper danske virksomheder til at digitalisere 
deres produkter og tjenester. 

• Besøg hos Novo Nordisk Fonden, den 8. juni 
2018, med fokus på fondens strategi for de næste 
5 år, som bl.a. vil berøre nye forskningsområder 
og en række af fondens kommende bevillinger. 

Den 21. og 22. januar 2018 var en delegation fra 
Uddannelses- og Forskningsudvalget på studietur 
til Bruxelles. Formålet med rejsen var at få et ind-
blik i EU’s forskningspolitik, herunder erfaringer-
ne med det nuværende EU-rammeprogram for 
forskning og innovation (2014-2020), Horizon 
2020, og forberedelserne til det kommende og 
niende rammeprogram (FP9).

Den 2.-8. september 2018 var en delegation fra 
udvalget på studietur til Japan. Formålet med rej-
sen var bl.a. at få indblik i Japan som forsknings- 
og udviklingsnation, idet Japan rangerer i den in-
ternationale top på mange parametre som f.eks. 
antal innovative virksomheder, patenter, indfly-
delsesrige publikationer, nobelpriser osv. Udval-
get lærte mere om den stærke japanske tradition 
for samarbejde mellem den akademiske verden og 
private virksomheder og fik mulighed for at besø-
ge universiteter, der ligger i front, hvad angår 
forskning inden for kunstig intelligens, robottek-
nologi og digitalisering. Udvalget besøgte endvi-
dere en række virksomheder med fokus på inno-
vation og udvikling af nye velfærdsteknologier. 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Udvalget har afholdt åbne høringer om:
• Fremtidens postvæsen, den 31. januar 2017.
 
•  Udviklingen i den almene boligsektor, den  

11. april 2018.

•  Store anlægsinvesteringer, den 12. september 
2018. 

Den 1. og 2. november 2017 foretog udvalget en 
studietur til Kiel, hvor udvalget fortsatte dialogen 
om den kommende Femern Bælt-forbindelse med 
medlemmer af Slesvig-Holstens erhvervs- og 
transportudvalg, formanden for delstatsparla-
mentet og delstatens transportminister. 

Udvalget var endvidere på studietur i Bruxelles 
den 9. og 10. april 2018, hvor medlemmerne hør-
te om forhandlingerne vedrørende en række 
EU-forslag om godstransport, også kaldet EU’s 
vejpakke, herunder forslag om adgang til vejgods-
markedet, cabotage, udstationering af førere, for 
så vidt angår vejgodsmarkedet, køre-hvile-tid og 
kombinerede godstransporter.

Den 6.-8. juni 2018 besøgte udvalget Berlin og 
München. I Berlin drøftede udvalget Femern 
Bælt-forbindelsen med henholdsvis det nye trans-
portudvalg og en repræsentant for den nye trans-
portminister i forbundsdagen. I München hørte 
udvalget om fremtidens tog og innovative trans-
portløsninger.

Den 4.-6. september 2018 var udvalget på studie-
tur til Vestsjælland og Jylland med fokus på loka-
le trafikale udfordringer og udviklingsmulighe-
der. Turen omfattede besøg i Kalundborg, på  
Storebæltsbroen og i Esbjerg, Varde, Hvide San-
de, Videbæk, Midtjyllands Lufthavn og Aalborg.

Udvalget havde i september 2018 besøg af henholds-
vis det norske stortings transportudvalg og repræ-
sentanter for delstatsregeringen i Slesvig-Holsten.

Signalprogrammet, som vedrører udskiftning af 
signaler på jernbanen, er også et emne, som ud-
valget har interesseret sig for. Udvalget var den 
18. december 2017 og den 20. september 2018  
på besigtigelsestur i henholdsvis Langå og  
Københavnsområdet og Nordjylland.

Transport-, Bygnings- og Boligudvalget
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Nævnet var i dagene fra den 29. oktober til den 4. 
november 2017 på en rejse til Japan og Kina, hvor 
nævnet gennem samtaler med udenrigsministre, 
politikere og tænketanke fik indblik i den uden-
rigs- og sikkerhedspolitiske situation i regionen. 
Derudover var der fokus på aktuelle menneske-
rettighedsemner og den generelle økonomiske og 
demokratiske udvikling, landenes udenrigspoliti-
ske prioriteter, udviklingen i det sydkinesiske 
hav, Nordkorea, den internationale klimadagsor-
den og Arktis.

Derudover var nævnet i dagene den 4.-10. marts 
2018 på en rejse til Filippinerne for at få et første-
håndsindtryk af den udenrigs- og sikkerhedspoli-
tiske udvikling i regionen. Under samtaler med 
en række politikere og tænketanke fik nævnet 
indblik i den politiske og økonomiske udvikling i 
Filippinerne. Nævnet udvekslede under besøget 
især synspunkter om situationen i Det Vestfilip-
pinske Hav, det militære samarbejde med USA, 
menneskerettigheder og terrorisme samt om Fi-
lippinernes politiske udfordringer og landets 
udenrigspolitiske prioriteter. 

Derudover var nævnet derudover repræsenteret 
på et møde for formænd for udenrigsudvalg i So-
fia, Bulgarien, den 16. og 17. februar 2018, hvor der 
var møde for delegationer fra de nationale parla-
menter i EU om udenrigspolitiske spørgsmål.

Nævnet havde i årets løb en række møder  
med bl.a.: 

• Europarådets generalsekretær,  
Torbjørn Jagland, den 3. november 2017.

• De iranske parlamentarikere Mohammad  
Mehdi Boroomandi og Ali Reza Rahimi,  
den 14. november 2017. 

• Slovakiets parlamentsformand, Andrej Danko, 
den 12. december 2017.

• Marokkos ambassadør, Khadija Rouissi,  
den 14. marts 2018.

• En delegation fra det indiske parlament,  
den 19. april 2018.

• En delegation fra det kuwaitiske parlament, 
den 24. april 2018.

• Etiopiens udenrigsminister, Wokneh Gebeyhu, 
den 6. juni 2018.

• Ungarns udenrigs- og handelsminister,  
Péter Szijjártó, den 22. juni 2018.

• EU’s udenrigsrepræsentant, Federica  
Mogherini, den 26. juni 2018.

Det Udenrigspolitiske Nævn
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Et eller flere medlemmer deltog i følgende rejser:
• Den 1. marts 2018 deltog 3 medlemmer af udval-

get i konferencen SheDecides, som var arrange-
ret af Danmark i samarbejde med bl.a. Sydafri-
kas regering og UNFPA, FN’s befolkningsfond. 
På konferencen var især unges seksuelle og re-
produktive rettigheder på dagsordenen. Delta-
gerne fra udvalget indgik i udviklingsministe-
rens delegation og var derfor også inviteret til at 
deltage i et særligt program, som var tilrettelagt 
for ministeren den 2. og 3. marts.

• 7 medlemmer af udvalget besøgte Israel og Pa-
læstina den 4.-9. marts 2018 for at få indblik i 
den aktuelle situation i regionen, herunder den 
økonomiske og demokratiske udvikling og men-
neskerettigheder og sikkerhed, mulighederne 
for dialog, samarbejde og fred mellem Israel og 
Palæstina. Derudover besøgte delegationen 
danskstøttede projekter i området.

• Den 12.-16. marts 2018 deltog 4 medlemmer af 
udvalget i den årlige samling i FN’s Kvindekom-
mission (62. session), som fandt sted i New 
York. Hovedtemaet var udfordringer og mulig-
heder i forbindelse med bestræbelserne på at 
opnå ligestilling for og styrkelse af kvinder og 
piger på landet. Derudover blev status på kvin-
ders adgang til medier og informations- og 
kommunikationsteknologi som instrument til 
fremme af kvinders muligheder evalueret.

• Den 23.-26. april 2018 foretog 5 medlemmer af 
udvalget en studietur til Ukraine. Formålet 
med besøget var at opnå dybere indsigt i den 
politiske udvikling i Ukraine, dels i forhold til 
reformprocesserne inden for antikorruption og 
decentralisering og i forhold til civilsamfundet, 
dels i forhold til konflikten i det østlige Ukraine 
mellem regeringsstyrker og de russisksindede 
separatister. Besøget gav mulighed for politiske 
møder i Kiev, herunder i parlamentet, og et 
besøg i området på og nær kontaktlinjen i det 
østlige Ukraine.

• Et medlem af udvalget deltog den 7. juni 2018 i 
en interparlamentarisk konference i Bruxelles 
om EU og Vestsahara. 

• Et medlem af udvalget deltog i valgobservation 
i Mexico i forbindelse med præsident- og parla-
mentsvalget, den 1. juli 2018.

• Den 16.-18. juli 2018 i New York deltog 3 med-
lemmer af udvalget i det årlige møde i FN’s  
Politiske Højniveauforum for Bæredygtig Ud-
vikling (HLPF). Omdrejningspunktet for mødet  
var 47 landes frivillige gennemgang af arbejdet 
med opfølgning på FN’s verdensmål på natio-
nalt plan. 

• Den 12.-16. september 2018 deltog 3 medlem-
mer af udvalget i en felttur til Uganda. Formå-
let med turen var sammen med FN’s befolk-
ningsfond, UNFPA, at få indblik i seksuel og 
reproduktiv sundhed og rettigheder i Uganda, 
herunder befolkningsdynamikker, adgang til 
prævention, bekæmpelse af børneægteskab og 
fremme af mødresundhed — både i et udvik-
lingsperspektiv og i flygtningesammenhæng. 
Der blev også set på fremskridt og forventning-
er til fremtiden. 

Den 6. juni 2018 afholdt udvalget en høring om 
den såkaldte Magnitsky-liste for at belyse bag-
grunden for listen og mulighederne for at indføre 
tilsvarende lovgivning i Danmark. Magnitsky-listen 
er en bandlysningsliste over navngivne personer 
fra den russiske præsident Putins inderkreds,  
som USA, Canada og de baltiske lande har indført. 
Personer på listen kan hverken rejse i lande, som 
håndhæver listen eller gøre forretninger der.

Udvalget mødtes i løbet af folketingsåret med ud-
viklingsministeren for at drøfte udkast til lande-
politikpapir for Somalia 2018-2023, udkast til lan-
depolitikpapir for Etiopien 2018-2022 og udkast 
til landepolitikpapir for Afghanistan 2018-2020. 
Formålet med et landepolitikpapir er at etablere 
den strategiske ramme for Danmarks indsats i det 
pågældende land.

Udvalget havde derudover møder med: 
• Embedsmænd fra Udenrigsministeriet om tek-

nisk gennemgang vedrørende bl.a. Udenrigsmi-
nisteriets strategiske arbejde med anti-korrupti-
on i udviklingssamarbejdet, den 5. oktober 2017.

• Delegation fra Sydkoreas parlament om bl.a. 
situationen på den koreanske halvø, den 9. ok-
tober 2017.

• Professor i International Politik, Ole Wæver, 
KU, om hans arbejde med freds- og konfliktløs-
ning, den 9. november 2017.

Udenrigsudvalget 
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• Tidligere IS-fange og Sakharovprismodtager, 
Lamiya Bashar, om hendes arbejde for fremme 
af menneskerettigheder, den 12. december 2017.

• Sydkoreas ambassadør om situationen på den 
koreanske halvø, den 17. januar 2018.

• FN’s landechef i Myanmar, Knut Ostby, om en 
opdatering på og analyse af situationen i Myan-
mar, den 20. marts 2018.

• FN’s nødhjælpschef, Mark Lowcock, om FN’s og 
det internationale samfunds håndtering af sto-
re humanitære kriser, den 21. marts 2018.

• Den svenske riksdags udenrigsudvalg, den 4. 
april 2018.

• Institut for Menneskerettigheder om præsentati-
on af instituttets årsberetning, den 10. april 2018.

• Præsidenten for Den Internationale Røde Kors 
Komité, Peter Maurer, om de vigtigste humani-
tære kriser og udfordringer i verden i 2018, den 
18. april 2018.

• Shay Attias, Shuva Global Worldwide, i anled-
ning af Israels 70-årsfødselsdag, den 19. april 
2018.

• Advokat Rosa Curling om EU-dom om fiskeriaf-
tale mellem EU og Marokko, den 19. april 2018.

• Overlevende efter Hiroshima- og Nagasakibom-
berne i 1945 om organisationen Peace Boats 
arbejde for at afskaffe atomvåben, den 28. juni 
2018.

Udvalget har fortsat sin faste praksis med at besø-
ge aktører på udlændinge- og integrationsområ-
det. I folketingsåret 2017-18 er det blevet til tre 
indenlandske besøg. Udvalget har besøgt Hjem-
rejsecenter Avnstrup, der blev etableret som 
hjemrejsecenter i 2018. Derudover har udvalget 
besøgt udrejsecenter Sjælsmark. Ved besøgene 
blev udvalget orienteret om henholdsvis politiets, 
Udlændingestyrelsens, Kriminalforsorgens og 
Dansk Flygtningehjælps arbejde. 

Udvalget var i december 2017 på besøg ved en 
række organisationer i København, der arbejder 
med integrationspolitik. Udvalget besøgte Inte-
grationshuset Kringlebakken, fædreinitiativet 
Projekt Baba og Mjølnerparken, hvor henholdsvis 
Lejerbo, politiet og Justitsministeriet fortalte om 
arbejdet. 

Udvalget har besøgt Ombudsmanden vedrørende 
emner på udvalgets område og afholdt tema- og 
ekspertmøder. 

Udvalget har drøftet fortolkninger af Paposhvili-
dommen med seniorforsker Peter Vedel Kessing 
fra Institut for Menneskerettigheder og lektor 
Louise Halleskov Storgaard fra Aarhus Universi-
tet. Paposhvilidommen blev afsagt af Den Euro-
pæiske Menneskerettighedsdomstol i en sag om 
udsendelse af en alvorligt syg udlænding. 

Derudover har udvalget drøftet fortolkninger af 
Biaodommen og tilknytningskravet og mulige 
krav i forbindelse med tilknytningskravet med 
Danes World Wide, Institut for Menneskerettighe-
ders direktør Jonas Christoffersen og lektor Peter 
Starup fra Syddansk Universitet. Biaodommen 
blev afsagt af Den Europæiske Menneskerettig-
hedsdomstol i en sag om familiesammenføring.

Den 12.-16. marts 2018 besøgte udvalget Græken-
land og Spanien. Formålet var at stifte bekendt-
skab med de senere års to hovedveje ind i Europa 
for migranter og flygtninge. På højdepunktet i 
2015 ankom over 850.000 personer via Græken-
land. På trods af et markant fald var Italien og 
Grækenland stadig mange migranters første 
møde med Europa. Udvalget mødtes bl.a. med 
græske parlamentarikere og den nye og den tidli-
gere græske minister for migration, med interna-
tionale organisationer, bl.a. UNHCR, FN’s Høj-
kommissariat for Flygtninge, og IOM, Den Inter-
nationale Migrationsorganisation, der er involve-
ret i håndteringen af migranter og flygtninge, og 
med de nationale og europæiske aktører for 
grænsekontrol og søredning — særlig den italien-
ske kystvagt og Frontex, EU’s grænseagentur. 
Derudover drøftedes situationen med de berørte 
lokale myndigheder på Samos og Sicilien, og ud-
valget besøgte modtagecentre og asylcentre på 
Samos og Sicilien og ved Athen.

Udlændinge- og Integrationsudvalget
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Den 23. maj 2018 satte udvalget et foreløbigt punk-
tum for sin opfølgning på Præsidiets konference i 
januar 2017 om samspillet mellem regeringen og 
Folketinget og Folketingets arbejdsformer med af-
givelsen af en betænkning og indstilling om æn-
dring af Folketingets forretningsordenen (beslut-
ningsforslag nr. B 147). Betænkningen og indstil-
lingen og de forslag til ændringer af forretningsor-
denen, som den indeholdt – og som blev enstem-
migt vedtaget af Folketinget den 4. juni 2018 
– indebærer en række ændringer og justeringer af 
Folketingets arbejdsformer med hensyn til arbej-
det i Folketingssalen, folketingsmedlemmernes 
adgang til oplysninger og muligheder for effektiv 
kontrol med regeringen og tilrettelæggelsen af lov-
givningsarbejdet, samråd og udvalgsarbejdet i øv-
rigt, herunder medlemskab af og udskiftninger i 
udvalg. 

Ligeledes som led i opfølgningen på konferencen i 
2017 tilsluttede Udvalget for Forretningsordenen 
sig i maj 2018 udvælgelsen af en forskergruppe fra 
Aarhus Universitet til at gennemføre et forsknings-
projekt om brugen af bemyndigelsesbestemmelser 
i lovgivningen. 

Udvalget har endvidere i årets løb fulgt arbejdet i 
Justitsministeriets Udvalg om Undersøgelseskom-
missioner, bl.a. ved møder med dette udvalgs for-
mand, højesteretsdommer Jens Peter Christensen. 

I januar 2018 tilsluttede udvalget sig indholdet af en 
bekendtgørelse, som indeholder de nærmere regler 
for den nye borgerforslagsordnings funktion. 

I februar 2018 drøftede udvalget kommissoriet for 
undersøgelseskommissionen om SKAT og tilslutte-
de sig, at dette ved et tillægskommissorium udvi-
des til også at omfatte forholdene vedrørende 
SKATs udbetaling af refusion af udbytteskat. 

I maj 2018 drøftede udvalget indholdet af et kom-
missorium for en gennedsættelse af Tibetkommis-
sionen og tilkendegav sine synspunkter herom 
over for justitsministeren. 

Den 1. oktober 2018 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens lov-
program for folketingsåret 2018-19.

Udvalget for Forretningsordenen

https://www.ft.dk/samling/20171/beslutningsforslag/b147/index.htm
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Udvalget afholdt den 5. december 2017 en tv- 
transmitteret høring om udflytning af statslige 
arbejdspladser. Høringen blev afholdt i samarbej-
de med Landdistrikternes Fællesråd.

Udvalget for Landdistrikter og Øer besøgte Lol-
land Kommune den 7. februar 2018. Programmet 
omfattede bl.a. besøg hos LAG-projektet ”Pil-
grimshuset” og virksomheden Styrolit, som ud-
vikler og producerer bygningsisolering. Lolland 
Kommune orienterede udvalget om arbejdsmar-
kedet og beskæftigelsessituationen, nedrivning af 
ejendomme, lokale fødevareinitiativer og betyd-
ningen af statslige arbejdspladser i kommunen. 
Udvalget besøgte det økologiske gods Knuthen-
lund og Frederiksdal Gods, som er Danmarks 
største vingård. 

Udvalget afholdt også et åbent borgermøde i Hors-
lunde Multi- og Kulturhus om udviklingen i land-
distrikterne og landdistriktspolitik. Borgermødet 
blev transmitteret på Folketingets tv-kanal og 
www.ft.dk. 

Udvalget afholdt den 23. februar 2018 en tv-trans-
mitteret høring om public service-medierne i 
landdistrikterne. Høringen blev afholdt i Landdi-
strikternes Fællesråds Rådssal i Egtved. 

Formålet med høringen var at få belyst og drøftet 
public service-mediernes dækning af nyheder, 
begivenheder, kultur og samfundsliv m.m. i regio-
ner, yderområder og landdistrikter. Dette med 
henblik på at drøftelserne på høringen kunne ind-
gå i de foranstående politiske forhandlinger om 
en ny medieaftale.    

Udvalget afholdt den 25. april 2018 et lukket tema-
møde om status for finansiering af boliger og er-
hvervsejendomme i landdistrikterne. Formålet 
med temamødet var at få belyst effekter af æn-
dringer, som blev gennemført som opfølgning på 
Udvalget om finansiering af boliger og erhvervs-
ejendomme i landdistrikters anbefalinger og 
branchens aktuelle kredit- og udlånspolitik i 

forhold til landdistrikterne. Også aktuelle og 
fremtidige udfordringer og barrierer for udlån i 
landdistrikterne blev belyst.

Udvalget afholdt den 16. maj 2018 en høring om 
levedygtige landsbyer. Baggrunden for høringen 
var en rapport fra et udvalg nedsat af erhvervsmi-
nisteren, som satte et fornyet fokus på landsbyer-
nes fremtid og mulighederne for at drive virksom-
hed, arbejde og bo i landsbyerne. Formålet med 
udvalgshøringen var at få præsenteret rapporten 
og drøftet, hvordan dens anbefalinger kan med-
virke til at styrke landsbyudviklingen.

Udvalget afholdt den 16. juni 2018 i samarbejde 
med Landdistrikternes Fællesråd en event på fol-
kemødet på Bornholm om visioner for landdi-
strikterne og overordnede målsætninger for land-
distriktspolitikken. 

Udvalget modtog den 15. august 2018 en parla-
mentarisk delegation fra Kenya, som var på stu-
diebesøg i Danmark. På mødet blev drøftet bære-
dygtig regional udvikling m.m. 

Udvalget var på studietur til Skotland den 27.-31. 
august 2018. Formålet med studieturen var at ind-
hente viden om de skotske erfaringer med indfø-
relse af trafikal ligestilling for øer, men også at 
indhente viden om andre væsentlige sager i den 
aktuelle skotske landdistriktspolitik, herunder 
hvilke initiativer man konkret tager i Skotland for 
at fremme vækst og udvikling i landdistrikter og 
yderområder og på øerne.

Udvalget afholdt den 4. september 2018 et lukket 
temamøde om planloven og strandbeskyttelses-
linjen. Formålet med temamødet var at få belyst 
foreløbige effekter og virkninger af lempelser af 
planloven og nye muligheder inden for strandbe-
skyttelseslinjen m.m., som trådte i kraft i 2017. 
Temamødet havde bl.a. fokus på, om lovændrin-
gerne har medført konkrete initiativer og projek-
ter, som har medvirket til vækst og udvikling i 
landdistrikterne.

Udvalget for Landdistrikter og Øer
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Udvalget besøgte Fejø, Femø og Askø den 7. og 8. 
juni 2018. Formålet med studieturen var bl.a. at høre 
om erfaringerne med at nedsætte færgetakster for 
gods og passagerer på færgeruterne til de tre øer. 

Programmet omfattede desuden temaer som ser-
viceniveauet for personlig og praktisk hjælp på 
øerne, bosætning og øernes erhvervsliv (frugtavl, 
landbrug og turisme). På Fejø hørte udvalget om 

skolen og virkningerne af den lov, som Folketin-
get vedtog i 2016, om bedre rammer for skoletil-
bud på småøerne. Udvalget afholdt under studie-
turen borgermøder på alle tre øer.

Udvalget afholdt den 15. juni 2018 i et samarbejde 
med Sammenslutningen af Danske Småøer en 
event på folkemødet på Bornholm. Eventen hand-
lede om erhverv og iværksætteri på småøerne. 

Udvalget for Småøer

Udvalget har afholdt 11 almindelige udvalgsmøder 
om indkaldelse af stedfortrædere for medlemmer 
af Folketinget.

Intet at berette.

Udvalget til Valgs Prøvelse

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd

Den 1. og 2. februar 2018 var medlemmer fra Un-
dervisningsudvalget til KL’s Børn & Unge Topmøde 
i Aalborg.

Undervisningsudvalget har i folketingsåret afholdt 
to høringer. Den 7. februar 2018 omhandlede hø-
ringen erfaringer fra praksis med at tiltrække og 
fastholde elever på erhvervsuddannelserne. 

Den 14. marts 2018 havde udvalget en høring om 
konkrete erfaringer med understøttende under-
visning i folkeskolen.

Undervisningsudvalget havde den 10. oktober 2017 
en teknisk gennemgang af lovforslag nr. L 49, 

forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen, 
lov om friskoler og private grundskoler m.v. og lov 
om efterskoler og frie fagskoler (Lempelse af bin-
dinger i regelsæt om ”Fælles Mål”) med undervis-
ningsministeren.

Udvalget afholdt den 10. april 2018 et lukket eks-
pertmøde om regeringens lovforslag nr. L 199,  
L 200, L 201 og L 202. På det lukkede ekspert-
møde havde udvalget inviteret en række eksperter 
til at uddybe nogle af de høringssvar, de var frem-
kommet med under høringen af lovforslaget. 

Undervisningsudvalget

Intet at berette. 

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L49/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L201/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L202/index.htm
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Det er Folketingets § 71-tilsyns opgave at føre 
kontrol med forholdene for personer, som er ad-
ministrativt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. 
om tvangsindlagte patienter og tvangsanbragte 
børn og unge.

I folketingsåret 2017-18 har § 71-tilsynet haft fokus 
på forholdene for tvangsanbragte børn og unge, 
herunder bl.a. omfanget af samvær mellem bar-
net og dets biologiske forældre og politiets bi-
stand i forbindelse med flytning af et tvangsan-
bragt barn fra et anbringelsessted til et andet. 
Tilsynet har endvidere som følge af en række 
konkrete henvendelser og tilsynsbesøg haft fokus 
på forholdene for tvangsindlagte patienter på 
psykiatriske afdelinger. 

§ 71-tilsynet har i folketingsåret 2017-18 været på 
fire tilsynsbesøg på psykiatriske afdelinger. 

Tilsynet holdt den 30. januar 2018 sit årlige møde 
med Folketingets Ombudsmand, bl.a. for at 

udveksle erfaringer fra tilsyn i psykiatrien og fra 
institutioner for anbragte børn og unge og med 
henblik på at drøfte kommende fokusområder for 
både Ombudsmanden og tilsynet.

Den 22. maj 2018 holdt tilsynet møde med Lands-
foreningen af Patientrådgivere og Bistandsværger 
i Danmark (LPD), hvor der blev drøftet forskellige 
konkrete problemstillinger. 

Herudover har tilsynet holdt møde med børne- 
og socialministeren om statistik på tvangsanbrin-
gelsesområdet og et møde med børne- og social-
ministeren og Ankestyrelsen om Ankestyrelsens 
arbejde med tvangsanbragte børn og unge og 
nogle af de generelle problemstillinger, som tilsy-
net løbende støder på i forbindelse med tilsynets 
behandling af konkrete og generelle sager på 
tvangsanbringelsesområdet.

§ 71-tilsynet afgiver hvert år en beretning om sit 
arbejde.

§ 71-tilsynet
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Delegationernes 
aktiviteter

Folketinget deltager i politisk arbejde  
på tværs af landegrænser i en række  
af de interparlamentariske forsamlinger.  
Til at varetage det arbejde udpeger  
Folketinget såkaldte faste delegationer. 

6 faste delegationer sammensættes 
i forhold til partiernes størrelse, 
på samme måde som Folketinget 
vælger medlemmer af udvalg
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Dansk Interparlamentarisk Gruppe har deltaget i 
Den Interparlamentariske Unions (IPU) konferen-
cer i Sankt Petersborg, Rusland, den 14.-18. okto-
ber 2017 og i Genève, Schweiz, den 24.-28. marts 
2018. 

Forud for begge konferencer deltog gruppen i nor-
diske formøder i Reykjavik, den 21. og 22. septem-
ber 2017 og i Uppsala, den 8. og 9. marts 2018. 
Endvidere deltog gruppen i IPU’s FN-høring i New 
York, den 21.-23. februar 2018.

Dansk Interparlamentarisk Gruppe

Delegationen deltog i Nordisk Råds 69. session i 
Helsingfors, den 31. oktober — 2. november 2017, 
hvor Finland havde formandskabet. Blandt de 
emner, der blev debatteret på sessionen, var 
”Den nordiske tillid”, ”Norden som verdens mest 
integrerede region” og ”Grænsehindringer”. 

Nordisk Råds Præsidium afholdt møde i Køben-
havn, den 28. november 2017, og i starten af det 
nye år deltog medlemmer af delegationen i præsi-
die- og udvalgsmøder i Stockholm, der fandt sted 
den 24. januar 2018. 

Delegationen deltog i Nordisk Råds temasession 
den 10. april 2018 i Akureyri, Island, hvor ”Havet” 
var hovedtema.

Medlemmer af Nordisk Råds Præsidium deltog i 
præsidiets sommermøde den 26.- 28. juni 2018 i 
Oslo, og Nordisk Råds fagudvalg holdt sommer-
møder den 25., 26. og 27. juni 2018 rundtomkring 
i Norden. Desuden deltog delegationen i præsi-
die- og udvalgsmøder i Nuuk, den 12. og 13. sep-
tember 2018.

Derudover har delegationens medlemmer delta-
get i en række arrangementer og møder med fo-
kus på udviklingen i Arktis og Østersøregionen. 
Disse arrangementer blev afholdt af arktisk parla-
mentarikerkomité (SCPAR), det parlamentariske 
østersøsamarbejde (BSPC), den arktiske arbejds-
gruppe under Nordisk Råds delegation og Arctic 
Circle Assembly. 

Danmarks Riges delegation til Nordisk Råd

Delegationen deltog i den årlige plenarsession i  
Cairo, Egypten, den 28. og 29. april 2018.

Delegationen til Den Parlamentariske Forsamling for  
EU-Middelhavsområdet (UfM-PA)
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Delegationen deltog i efterårsmødet i Andorra, 
den 3.-5. oktober 2017, i vintermødet i Wien, den 
22. og 23. februar 2018 og i årets session i Berlin 
den 7.-11. juli 2018. Den 15. og 16. april 2018 var 
Folketingets delegation vært for et bureaumøde 
for OSCE’s Parlamentariske Forsamling, der blev 
afholdt i Folketinget. 

Delegationen var også repræsenteret ved to halv-
årlige møder for de nordisk-baltiske delegationer 
til OSCE’s Parlamentariske Forsamling, som blev 
afholdt henholdsvis den 14. og 15. januar 2018 i 
Oslo, og den 27. og 28. maj 2018 i Helsingborg.  

Medlemmer af delegationen deltog som valgob-
servatører i forbindelse med parlamentsvalg i 
Kirgisistan den 15. oktober 2017, i Rusland den  
18. marts 2018, i Aserbajdsjan den 11. april 2018 
og i Tyrkiet den 24. juni 2018. 

Endelig deltog medlemmer af delegationen i en 
række møder i de komiteer, der hører under 
OSCE’s Parlamentariske Forsamling.

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling

Medlemmer af delegationen deltog i NATO PA’s 
efterårssession, der fandt sted i Bukarest, Rumæ-
nien, den 6.-9. oktober 2017. 

Delegationen deltog også i det årlige møde i  
Transatlantic Forum i Washington den 11.-13.  
december 2017. Mødet var kombineret med et 
tillægsprogram ved NATO Allied Command 
Transfor mation og US Navy i Norfolk den 14.  
og 15. december 2017. 

Derudover deltog formanden for delegationen i 
det årlige møde i Standing Committee, der fandt 

sted i Vilnius, Litauen, den 23.-25. marts 2018 
som forberedelse til den årlige forårssession. 

Medlemmer af delegationen deltog endvidere i 
forårssessionen i Warszawa, Polen, den 25.-28. 
maj 2018, med et tillægsprogram med besøg ved 
det dansk-tysk-polske korpshovedkvarter, HQ 
Multinational Corps Northeast i Stettin, Polen, 
den 24. maj 2018.  

Endelig har en række medlemmer af delegatio-
nen deltaget i møder i de komiteer, der hører un-
der NATO’s Parlamentariske Forsamling. 

Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling

Delegationen deltog i årets fire sessioner i Europa-
rådets Parlamentariske Forsamling, som alle blev 
afholdt i Strasbourg, Frankrig, henholdsvis den 
9.-13. oktober 2017, den 22.-26. januar 2018, den 
23.-27. april 2018 og den 25.-29. juni 2018.

Danmark var fra november 2017 til maj 2018 for-
mandsland for Europarådet, og den danske dele-
gation var i den forbindelse vært for et møde i Den 
Parlamentariske Forsamlings Bureau og Standing 
Committee den 23. og 24. november 2017 i Folke-
tinget, ligesom delegationen var vært for et møde 

og en høring i Den Parlamentariske Forsamlings 
Committee on Equality and Non-Discrimination 
den 1. og 2. marts 2018, som ligeledes afholdtes i 
Folketinget.

Et medlem af delegationen deltog to gange som 
valgobservatør i forbindelse med præsidentvalget i 
Tyrkiet, som foregik den 24. juni 2018. 

Endelig har delegationens medlemmer deltaget i 
en række øvrige møder i de komiteer, der hører 
under Europarådets Parlamentariske Forsamling.

Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling
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Politiske forlig  
og aftaler 2017–18

I det daglige politiske arbejde indgås der  
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår  
bringes en liste over de vigtigste politiske 
forlig og aftaler.

Ikke alle aftaler er udmøntet i det forgangne 
folketingsår.

79
aftaler er medtaget på oversigten 
over de vigtigste forlig og aftaler, der 
er indgået i folketingsåret 2017–18
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Den 4. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om, at tilsynet 
med el-, gas- og varmesektoren skal styrkes.

Den 5. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedsli-
sten, Alternativet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om forebyggelse af  
konkurser på hjemmehjælpsområdet.

Udmøntet i lovforslag nr. L 209 (folketingsåret 
2017-18).

Den 5. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti en aftale om at erstatte 2017-solcelle-
puljen med et udbud på solceller.

Den 13. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Sociali-
stisk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale 
om en ny forberedende grunduddannelse.  
Aftalen er siden blevet tiltrådt af Enhedslisten 
og Alternativet.

Udmøntet i lovforslag nr. L 130, L 199, L 200,  
L 201 og L 202 (folketingsåret 2017-18) og i  
finansloven for 2018.

2. Forsyningstilsyn 

3. Forebyggelse af konkurser

4. Solcelleudbud

5. Bedre veje til uddannelse og job

Den 4. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om suspension af 
produktivitetskravet for sundhedsvæsenet i 2018.

1. Suspension af produktivitetskrav

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l209/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l130/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L201/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L202/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2017-18 Politiske forlig og aftaler    |    77

Den 2. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om at fortsætte 
og styrke indsatsen for bekæmpelse af ludomani.

Den 9. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 
Radikale Venstre en aftale om at igangsætte en 

række initiativer, der kan modvirke mangel på 
arbejdskraft. Det skal ske gennem målrettet op-
kvalificering af ledige med ingen eller meget lidt 
uddannelse.

7. Bekæmpelse af ludomani

8. Rekrutteringsudfordringer

Den 31. oktober 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en aftale om, at alle lønmodtagere — også nye på 
arbejdsmarkedet — skal have ret til betalt ferie.

Udmøntet i lovforslag nr. L 116, L 117 og L 192 (fol-
ketingsåret 2017-18).

6. Betalt ferie

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l116/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l117/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l192/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2017-18 Politiske forlig og aftaler    |    78

Den 12. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en 
aftale om en række erhvervs- og iværksætteriniti-
ativer for at styrke grundlaget for den fremtidige 
vækst.

Udmøntet i lovforslag nr. L 109, L 122, L 174,  
L 185, L 217 og L 227 (folketingsåret 2017-18).

Den 15. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om en ny strategi for signalprogrammet på 
fjernbanen.

Den 16. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, En-
hedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og So-
cialistisk Folkeparti en aftale om indsatsen mod 
kvotekoncentration i dansk fiskeri.

Udmøntet i lovforslag nr. L 151 (folketingsåret 
2017-18).

Den 24. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, En-
hedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og So-
cialistisk Folkeparti en aftale om et nyt bevil-
lingssystem for de videregående uddannelser.

Udmøntet i lovforslag nr. L 183 (folketingsåret 
2017-18).

Den 27. november 2017 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 

Radikale Venstre en aftale om mere robuste an-
delsboligforeninger.

9. Erhvervs- og iværksætterinitiativer

10. Signalprogrammet

11. Kvotekoncentration i fiskeriet

12. Nyt bevillingssystem for videregående uddannelser

13. Andelsboligforeninger

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l109/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l122/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l174/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l185/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l217/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l227/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l151/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l183/index.htm
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Den 30. november 2017 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om fordelingen af spillehalsmidler.

Den 7. december 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
udmøntning af midler til nationale cykelruter.

Forslag til finanslov, lovforslag nr. L 1, blev fremsat 
den 3. oktober 2017 og var en genfremsættelse af 
lovforslag nr. L 216 fra folketingsåret 2016-17, der 
blev fremsat den 31. august 2017.

Den 8. december 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om finansloven for 
2018. 
Udmøntet i lovforslag nr. L 121, L 131, L 142, L 173, 
L 196, L 212 og L 213 (folketingsåret 2017-18). 

Desuden blev der indgået seks delaftaler: 
Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti om fordeling af forskningsreserven 
(herunder provenu fra reform af førtidspension  
og fleksjob af juni 2012) i 2018 (den 31. oktober 
2017). 
Udmøntet i finansloven 2018 — 35.11.02.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet 
og Dansk Folkeparti om Kriminalforsorgens øko-
nomi 2018-2021 (den 28. november 2017). 
Udmøntet i lovforslag nr. L 203 (folketingsåret 
2017-18).

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokrati-
et, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Alterna tivet, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om en 
ny fælles kemiindsats 2018-2021 (den 17. november 
2017). 
Udmøntet i finansloven 2018 — 24.32.01.10.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti og Alternativet om styrket kontrol og 
vejledning på skatteområdet (den 28. november 
2017). 
Udmøntet i finansloven 2018 — 8.21.21.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Radikale 
Venstre om styrket tilsyn med de frie grundskoler 
(den 7. november 2017). 
Udmøntet i lovforslag nr. L 178 (folketingsåret 
2017-18) og i finansloven 2018 — 20.11.31.

Aftale mellem regeringen (Venstre, Liberal Alliance 
og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokratiet, 
Dansk Folkeparti, Alternativet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti om udmøntning af sats-
puljen for 2018 (den 20. november 2017). 
Udmøntet i lovforslag nr. L 136, L 161, L 162,  
L 210, L 211 og L 214 (folketingsåret 2017-18).

Aftalerne er optrykt i publikationen ”Aftaler om 
finansloven for 2018”, Finansministeriet, 2017.

14. Fordeling af spillehalsmidler

15. Nationale cykelruter

16. Aftaler om finansloven for 2018

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20161/lovforslag/l216/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l121/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l131/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l142/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l196/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l212/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l213/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l203/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l178/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l136/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l161/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l162/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l210/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l211/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l214/index.htm
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Den 13. december 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 

Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale om 
fremtidens togtrafik i hovedstadsområdet.

Den 13. december 2017 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti Veterinærforlig III for 
2018-2021.

Den 15. december 2017 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre en aftale om at lempe dagpengereglerne 

for deltidsansatte brandfolk og de mange frivillige, 
der deltager i beredskaber, så deres frivillige ind-
sats ikke bliver modregnet i dagpengene eller ef-
terlønnen.

Den 18. december 2017 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Radikale Venstre 
og Socialistisk Folkeparti en aftale om, at 

tolkeaftalen af 22. maj 2013 og tillæg til tolkeafta-
len af 26. august 2013 vedrørende tolke og andre 
lokalt ansatte i Afghanistan forlænges frem til 
udgangen af 2018.

17. Togtrafik i hovedstadsområdet

18. Veterinærforlig

19. Fradrag til brandmænd

20. Forlængelse af tolkeaftale

Arbejde som deltidsansat 
eller frivillig brandmand 
eller medlem af et af de 
frivillige beredskaber  
bør anerkendes på linje 
med borgerligt ombud  
i dagpengesystemet.
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Den 20. december 2017 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti 
og Radikale Venstre en aftale om at nedlægge 
Valgbarhedsnævnet. Socialistisk Folkeparti til-
trådte aftalen den 10. januar 2018.

Udmøntet i lovforslag nr. L 137 (folketingsåret 
2017-18).

Den 22. december 2017 indgik regeringen  
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti), Socialdemokratiet, Radikale Venstre 

og Socialistisk Folkeparti en aftale om en proces 
for afvikling af Arbejdsmarkedets Feriefonds lå-
neportefølje.

Den 16. januar 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 

Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Fol-
keparti en aftale om digitaliseringsklar lovgivning.

Den 16. januar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om målrettet 

regulering til gavn for erhverv, vandmiljø og na-
tur, så Danmark kan sætte nye standarder for bæ-
redygtig landbrugsproduktion.

Den 22. januar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 
en aftale om organiseringen af Sundheds- og 

Ældreministeriet, oprettelse af Nationalt Genom-
center m.v. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 146 (folketingsåret 
2017-18).

Den 28. januar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 
Venstre en aftale om Forsvarets ordning 2018-2023.

Udmøntet i lovforslag nr. L 159 (folketingsåret 
2017-18).

21. Reform af valgbarhedsområdet

22. Arbejdsmarkedets Feriefonds låneportefølje

23. Digitaliseringsklar lovgivning

24. Målrettet miljøregulering

25. Nationalt Genomcenter

26. Forsvarsområdet

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l137/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L146/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l159/index.htm
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Den 29. januar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om udmøntning af 

midler til bedre fremkommelighed og trafiksik-
kerhed.

27. Fremkommelighed og trafiksikkerhed

Den 30. januar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om udmøntning af 

midler til etablering af støjskærme ved Taulov, 
Bregnerød og Odense. 

Den 1. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
udmøntning af successionsmidler fra rammen 

aftalt i Vækstplan DK fra 2013. Aftalen dækker 
også nedsættelse af elvarmeafgiften, fradrag for 
investering i forskning og udvikling, anlægsinve-
steringer for energilagring, kystbeskyttelse, støj-
bekæmpelse m.m.

28. Støjbekæmpelse ved motorveje

29. Successionsmidler
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Den 1. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Fol-
keparti en aftale om igangsættelse af udbudspro-
ces for indkøb af nye eltog.

Den 2. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
etablering af støjskærme ved Bjæverskov og  
Tapsøre.

Den 5. februar 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale om 

indførelse af adgang til, at et flertal i en kommunal-
bestyrelse kan udskrive en bindende folkeafstem-
ning om et kommunalt anliggende.

Den 6. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om lavere skat på 
arbejdsindkomst og større fradrag for pensions-
indbetalinger.

Udmøntet i lovforslag nr. L 225, L 238 og L 239 
(folketingsåret 2017-18).

Den 6. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at ændre 

lovgivningen om førtidspension og fleksjob, såle-
des at tilkendelse af førtidspension bliver mere 
ensartet på tværs af kommuner.

Den 7. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Konservative Folkeparti),  
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 
om stramme, afbalancerede og realistiske regler 
for ægtefællesammenføring, hvor integrationen 
er i centrum.

Udmøntet i lovforslag nr. L 231 (folketingsåret 
2017-18).

30. Fremtidens tog

31. Støjbekæmpelse ved motorveje

32. Kommunale folkeafstemninger

33. Lavere skat og større fradrag

34.  Førtidspension og ressourceforløb

35. Ægtefællesammenføring

https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l225/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l238/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l239/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/l231/index.htm
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Den 8. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 
udmøntning af pulje til kystbeskyttelses- og na-
turindsatser.

Den 23. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 

om en indsatsplan for styrket fiskerikontrol i  
Skagerrak og Nordsøen.

Den 26. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 

Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale om 
initiativer for Danmarks digitale vækst.

Den 28. februar 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Konservative Folkeparti), So-
cialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 

Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk  
Folkeparti en aftale om nye rammer for voksen-
tandpleje.

36. Kystbeskyttelses- og naturindsatser

37. Fiskerikontrol

38. Digital vækst

39. Voksentandpleje
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Den 16. marts 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om fokusering af 
DR og afskaffelse af medielicensen.

Den 22. marts 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om en styrket ind-
sats mod afrikansk svinepest i Danmark.

Den 27. marts 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedslisten, 

Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folke-
parti en aftale om ét samlet familieretligt system.

Den 5. april 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 

Venstre en aftale om at sikre en mere fair og  
lige konkurrence mellem offentlige og private 
aktører.

Den 18. april 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 

Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale 
om initiativer i vækstplan for life science.

Den 18. april 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 
og Dansk Folkeparti en aftale om at sikre, at 

kommunerne alene opkræver betaling for parke-
ring af trafikale hensyn.

Den 1. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en tillægsaftale 
til Aftale om reform af læreruddannelsen af 1. 
juni 2012.

40. DR og medielicensen

41. Afrikansk svinepest

42. Familieretligt system

43. Fair og lige konkurrence

44. Life science

45. Parkering

46. Reform af læreruddannelsen
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Den 4. maj 2018 indgik regeringen (Venstre, 
 Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti),  
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 

en aftale om strafskærpelser for chikane, trusler 
og hærværk mod personer i offentlig tjeneste el-
ler hverv.

47. Chikane, trusler og hærværk

Den 4. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om indsatsen mod proformaægteskaber.

Den 7. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 

Venstre en aftale om neutralisering af virkninger 
af nyt ejendomsvurderingssystem og boligskatte-
forlig i udligningen.

Den 8. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti),  
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 

finansiering af indsatser for at forebygge og ned-
bryde parallelsamfund og en aftale om Landsbyg-
gefondens ramme til fysiske forandringer af de 
udsatte boligområder m.v. i perioden 2019-2026. 

48. Proformaægteskaber

49. Ejendomsvurdering og boligskat

50. Parallelsamfund, Landsbyggefonden
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Den 8. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti),  
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om en 
fremtidssikret økonomisk regulering af Energinet.

Den 9. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om initiativer på 
boligområdet, der modvirker parallelsamfund.

Den 9. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti),  
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 
om at indføre sprogprøver i 0. klasse på grund-
skoler med høj andel af børn fra udsatte 

boligområder, at indføre øgede sanktioner over 
for folkeskoler og ungdomsuddannelsesinstitutio-
ner med ved varende dårlige resultater og at styr-
ke forældreansvaret gennem mulighed for bort-
fald af børnecheck.

Den 11. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om forbud mod 
indflytning i de hårdeste ghettoområder for ydel-
sesmodtagere i kontanthjælpssystemet.

Den 15. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 

Venstre en aftale om mere attraktive skattevilkår 
og korrekt skattebetaling og klare rammer for 
korttidsudlejning i deleøkonomien.

Den 17. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og Radikale 

Venstre en aftale om bedre vilkår for vækst og 
korrekt skattebetaling i dele- og platformsøko-
nomien.

51. Energinet

52. Parallelsamfund, boligområdet 

53. Parallelsamfund, undervisningsområdet 

54. Forbud mod indflytning i ghettoområder

55. Korttidsudlejning

56. Dele- og platformsøkonomi
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Den 17. maj 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om den fremad-
rettede telepolitik.

Den 24. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om forenkling af 
erhvervsfremmesystemet.

Den 28. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 
om obligatorisk læringstilbud til 1-årige i udsatte 
boligområder og skærpet straf for pligtforsømmel-
se for ledere i offentlig tjeneste eller hverv. 

Strafferammen for fagpersoners manglende over-
holdelse af den særligt udvidede underretnings-
pligt om mistrivsel blandt udsatte børn hæves så-
ledes fra 4 måneder til 1 års fængsel for ledere. 

Den 28. maj 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Radikale Venstre og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om bedre forde-
ling af børn i daginstitutioner i de kommuner, 
der har udsatte boligområder.

57. Bredbånd og mobil

58. Erhvervsfremme

59. Obligatorisk læringstilbud til 1-årige

60. Fordeling i daginstitutioner

Den 12. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om  
at indføre et 2-årigt obligatorisk praktisk/musisk 

valgfag, som kan afsluttes med en prøve i 8. klas-
se, at styrke de praksisfaglige elementer i den ob-
ligatoriske projektopgave i 9. klasse, at give alle 
elever ret til erhvervspraktik og at igangsætte et 
praksisfagligt udviklingsprojekt.

61. Praksisfaglighed i folkeskolen

Den 12. juni 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Enhedsli-
sten, Alternativet, Radikale Venstre og 

Socialistisk Folkeparti en aftale om igangsættelse 
af udbudsproces for indkøb af nye vogne og ind-
gåelse af kontrakt om yderligere ellokomotiver.

62. Indkøb af togvogne
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Den 26. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om bedre brug af 
sundhedsdata.

Den 29. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om mediepolitik-
ken 2019-2023.

Den 29. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om 

nye tiltag mod spilafhængighed og justering af 
aftalen om ændring af spillelovgivningen af  
27. januar 2017.

Den 29. juni 2018 indgik regeringen (Venstre, Li-
beral Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om en massiv 
grøn satsning frem mod 2030.

63. Sundhedsdata

64. Medieaftale for 2019-2023

65. Spilafhængighed

66. Energiaftale

Den 29. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 
om gennem klarere retningslinjer at mindske 

antallet af dispensationer fra kravet om doku-
mentation for danskkundskaber og indfødsrets-
prøven af 2015.

Den 29. juni 2018 indgik regeringen (Venstre,  
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti en aftale 

om en reform af indsatsen mod ungdomskrimi-
nalitet.

67. Indfødsret

68. Ungdomskriminalitet
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Den 16. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti) 

og Dansk Folkeparti en aftale om ghettorepræsen-
tanter.

Den 23. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre en aftale 

om sanering af bøvlede og byrdefulde afgifter for 
virksomheder.

Den 23. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti en aftale om at 
gennemføre en gennemgribende forenkling af 
den aktive beskæftigelsesindsats.

Den 31. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternati-
vet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 

en aftale om målretning af botilbud til unge og 
om kommunal dækning af skader forvoldt af leje-
re i almene boliger.

69. Ghettorepræsentanter

70. Afgifter

71. Beskæftigelsesindsats

72. Botilbud

Den 31. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om revision af reglerne om magtanvendelse 
på handicapområdet (servicelovens kapitel 24).

73. Magtanvendelse på handicapområdet

Ghettorepræsen-
tanternes opgave skal 

være at følge de almene 
boligorganisationers, 

kommunernes og statslige 
myndigheders indsatser 

rettet imod ghettoområder 
og udsatte boligområder.
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Den 31. august 2018 indgik regeringen (Venstre, 
Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), 
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Alternativet, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om revision af reglerne om magtanvendelse 
på demensområdet (servicelovens kapital 24).

Den 10. september 2018 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 

Radikale Venstre en aftale om at forbedre arbejds-
miljøet for brandfolk, der udsættes for skadelige 
brænderøgspartikler.

Den 11. september 2018 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, En-
hedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og So-
cialistisk Folkeparti en aftale om anbefalinger om 

asbest. Aftalepartierne er enige om at fremme 
sundhed og sikkerhed i byggeriet og er derfor 
enige om at arbejde for, at stadigt færre risikerer 
udsættelse for asbest.

Den 19. september 2018 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 

Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en 
aftale om yderligere initiativer til styrkelse af  
indsatsen mod hvidvask og terrorfinansiering.

Den 24. september 2018 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti og 
Socialistisk Folkeparti en aftale om, at 

boligområder på ghettolisten pr. 1. december 
2018 får et ekstra år til at iværksætte tiltag,  
der kan få dem af ghettolisten.

Den 28. september 2018 indgik regeringen (Ven-
stre, Liberal Alliance og Det Konservative Folke-
parti), Socialdemokratiet og Dansk Folkeparti  

en aftale om at afhjælpe landbrugets tab som  
følge af tørke.

74. Magtanvendelse på demensområdet

75. Brandfolks arbejdsmiljø

76. Anbefalinger om asbest

77. Hvidvask og terrorfinansiering

78. Ghettoområder

79. Hjælpepakke
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Målopfyldelse i folketingsåret 2017-18

Strategiske projekter og indsatsområder Afsluttet Bemærkninger

Procedure for behandling af borgerdrevne beslutningsforslag,  
herunder oprettelse af et it-system til håndteringen Ja Ordningen med beslutningsforslag er et 2-årigt 

forsøg, der skal evalueres af Folketinget

Deltagelse i folkemødet på Bornholm Ja

Vision 18-værdiseminar for de ansatte i Folketingets Administration Ja

Miljøledelse Ja

Nyt vagtplanlægningssystem til folketingsbetjentene Ja

Ny mødeapp, der skal effektivisere service omkring møderne i huset Ja

Nyt rejseafregningssystem Ja

Renovering af Folketingssalen Ja Projektet er gennemført, men mangler endelig 
afrapportering, der forventes afsluttet ultimo 2018

Digital arkivering – aflevering til og deponering af Folketingets  
dokumenter hos Statens Arkiver Forventes afsluttet ultimo 2018

Planlægning af strategi for av-udstyr i Folketingets lokaler Forventes afsluttet ultimo 2018

Implementering af EU’s persondataforordning, herunder  
afgrænsning af dens virkeområde i forhold til Folketinget Forventes afsluttet ultimo 2018

Opdatering af Folketingets visuelle design kaldet design 2.0 Forventes afsluttet ultimo 2018

Optimering af rammerne for indkøb Forventes afsluttet ultimo 2018

Områdesikring af Christiansborg Fortsætter til primo 2019

Flytning af ft.dk til en ny multisiteløsning og digitalisering  
af Folketingstidende Løber til og med primo 2019

Nyt intranet Forventes afsluttet primo 2019

Idéskitse til brug for en eventuel beslutning om at overtage  
Rigsarkivets lokaler Forventes afsluttet primo 2019

Politiker for en Dag 2.0 – en opgradering af Folketingets  
Administrations rollespil for skoleelever Løber til og med medio 2020

Udgivelse af bog om Folketingets forretningsorden og øvrige  
parlamentariske arbejdsgange Forventes afsluttet medio 2021

Implementering af et nyt telefonsystem i Folketinget Er i en analysefase

Fortsat fokus på Folketingets it-sikkerhed Løber til ultimo 2019

Forbedring af besøgsoplevelsen i Folketinget Foranalyse er igangsat 

Målopfyldelse og udvikling
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Udvikling i folketingsåret 2018-19

Udviklingsopgaver for 2019 Formål

Gode besøgsoplevelser i Folketinget Forbedring af forholdene for bl.a. gæster i forbindelse med besøg  
og omvisninger i Folketinget 

Nye adgangskort Opgradering af adgangskortsystemet

Europaparlamentsvalgaktiviteter

I forbindelse med valget til Europa-Parlamentet planlægger Folketingets 
EU-Oplysning en række informations- og oplysningsaktiviteter, der skal 
understøtte, at flest muligt benytter sig af deres demokratiske ret og 
stemmer på et oplyst grundlag

Opdatering af sprogpolitik Opdatering af sprogpolitikken for at sikre ensartethed og høj kvalitet  
i Folketingets Administrations interne og eksterne kommunikation

Digitalisering af tidsskrifter En mere brugervenlig adgang til tidsskrifter

Digitaliseringsplan Gennemførelse af flere strategiske digitaliseringstiltag for at  
højne servicen

Sikkerhedskultur Fortsat fokus på Folketingets sikkerhedskultur

Efteruddannelse af kontorgruppen i Folketingets Administration Nyt koncept
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Personaleoplysninger 2017

Personaleforbrug

2013 2014 2015 2016 2017

Årsværk 392 392 391 396 397,9

Antal personer 423 424 430 426 434

Tilgang personer 42 45 43 47 54

Afgang personer 29 44 37 51 46

Personalesammensætning efter alder

2013 2014 2015 2016 2017

Under 20 år 1 0 0 0 0

20-29 år 38 45 41 39 39

30-39 år 83 64 62 62 61

40-49 år 153 160 162 152 139

50-59 år 97 103 114 120 140

60 år og derover 51 52 51 53 55

Antal personer i alt 423 424 430 426 434

Gennemsnitsalder, år 45,5 45,8 45,9 46,3 46,9

Personalesammensætning efter anciennitet

2013 2014 2015 2016 2017

Under 5 år 118 128 139 133 135

5-9 år 99 87 75 75 67

10-19 år 130 129 134 132 137

20-29 år 52 61 62 64 68

30-39 år 22 18 19 21 26

40 år og derover 2 1 1 1 1

Antal personer i alt 423 424 430 426 434

Gennemsnitsanciennitet 11,2 11,2 11,3 11,5 11,6

Over- og merarbejde

2013 2014 2015 2016 2017

I mio. kr. 1,5 1,8 2,1 2,1 1,7

I procent af lønsum 0,8 0,9 1,0 1,0 0,8

Sygefraværsdage

2013 2014 2015 2016 2017

Gennemsnit pr. person 7,0 8,3 9,5 9,3 9,0
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Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?” Du kan se sva-
rene i ”Oversigt over Præsidiets udgifter til besøg 
og repræsentation i 2017”.

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til be-
søg og repræsentation udkommer også ”Folketing-
ets årsregnskab 2017” og ”Folketingets ressource-
anvendelse 2013-2017” på hjemmesiden.

Tal og regnskaber 

https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/oversigt-over-prsidiets-udgifter-til-besg-og-representation-2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/oversigt-over-prsidiets-udgifter-til-besg-og-representation-2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2013_2017.ashx?la=da
https://www.ft.dk/~/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2013_2017.ashx?la=da
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